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Pismo wychodzi
we wtorki, czwartki i soboty

TEMAT TYGODNIA na str. 4:

«Wyspa gorąca«, czyli 

błogosławieństwo 

i przekleństwo 

Kubańczyków

POGODA Boją się reformy
WARSZAWA – Przyszkolne gospodarstwa rol-
ne, piekarnie i pralnie przy jednostkach wojsko-
wych, stołówki, bufety, laboratoria i firmy wyko-
nujące działalność komunalną mogą czuć się za-
grożone – pisze „Gazeta Prawna”. Jeśli działają 
w formie państwowych zakładów budżetowych, 
gospodarstw pomocniczych państwowych lub 
samorządowych jednostek budżetowych, w przy-
szłym roku mogą zostać zlikwidowane. Ich zada-
nia przejmą nowe spółki. Takie rozwiązanie za-
kłada projekt nowej ustawy o finansach publicz-
nych. Rządowa reforma może oznaczać zwolnie-
nia lub zmianę pracy dla 90 tys. osób. Tylko część 
z nich znajdzie zatrudnienie w nowo powstałych 
spółkach – ocenia „Gazeta Prawna”.

CZ. CIESZYN/CIESZYN (ep) – Na 
ludową nutę rozpoczęła się kolej-
na edycja „Skarbów z cieszyńskiej 
trówły”.  W czwartek w czeskocie-
szyńskiej „Strzelnicy” imprezę za-
początkowały przeznaczone dla 
nauczycieli i rodziców warsztaty 
przygotowujące dzieci do udziału w 
konkursach pieśni ludowej. Kolejną 
imprezą był wernisaż wystawy „Ma-
gia drewnianych zabawek”, przygo-
towanej w galerii „Půda”, prezentu-
jącej eksponaty z działającego przy 
Regionalnym Ośrodku Kultury w 
Bielsku-Białej Beskidzkiego Cen-
trum Zabawkarstwa Ludowego. 

W Cieszynie czwartek należał zaś 
do musicalu – spektakl „Włosy na 
błysk” przedstawiła – również dla 
rówieśników z Zaolzia – młodzież 
szkół średnich i studenci. 

W programie »trówły« nie zabra-
kło edukacji. W piątkowe przedpo-
łudnie w czeskocieszyńskich szko-
łach podstawowych opowiadał o hi-
storii Śląska Cieszyńskiego prezes 
Kongresu Polaków w RC, Józef Szy-
meczek. W oddziale Biblioteki Miej-
skiej przy ul. Havlíčka wykładu wy-
słuchały grupy uczniów zarówno ze 
szkół polskich, jak i czeskich.

Ciąg dalszy na str. 2

Historia z »trówły« w przystępnej formie

Mały Ondřej utonął
OPAWA – Ciało poszukiwanego od wtorku chłop-
ca znaleziono wczoraj po południu w rzece Mo-
rawicy w Opawie Kyleszowicach. Niespełna 
dwuletni Ondřej zniknął we wtorek w Oticach 
koło Opawy z ogrodu domu jednorodzinnego le-
żącego przy brzegu potoku Hwozdnice, który wy-
stąpił z brzegów. Od początku podejrzewano, że 
chłopiec wpadł do wody i utonął. Kilkudziesię-
ciu policjantów, strażaków i ochotników poszu-
kiwało ciała w okolicach Otic, nurkowie i straża-
cy przeszukiwali też miejscową rzekę. Ze wzglę-
du na jej wysoki poziom w czwartek zmniejszono 
ilość wypuszczanej wody z zapory w Krużberku. 
Ciało chłopca ratownicy znaleźli dopiero wczo-
raj tuż po południu, kilka kilometrów od Otic.

Rosja reaguje
MOSKWA – Rosyjskie media informują o zacie-
śnianiu się współpracy Rosji z niektórymi pań-
stwami Ameryki Łacińskiej. Ma to być  odpo-
wiedź Rosji na rozmieszczenie w Europie ele-
mentów amerykańskiej tarczy antyrakietowej. 
Gazeta „Komsomolskaja Prawda” zwraca uwagę, 
że w tym tygodniu rosyjski wicepremier odwie-
dził Wenezuelę, Kubę i Nikaraguę. Niemal wszę-
dzie w trakcie rozmów dominowały dwa tematy 
– współpraca wojskowa i  wydobycie ropy nafto-
wej. Dziennik „Izwiestia” pisze, że taki politycz-
ny i wojskowy powrót Rosji na zachodnią półkulę 
nie jest przypadkowy. Rosja daje do zrozumienia 
Waszyngtonowi, że zamierza bronić swoich inte-
resów narodowych nie tylko u własnych granic.

sobota niedziela
poniedziałek

Evžen Tošenovský Tadeusz Cichy
Hetman Województwa Morawskośląskiego Radny Miasta Czeski Cieszyn

Budujemywspólnie  

mocne województwo
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Wykład o historii Ślaska Cieszyńskiego dla uczniów szkół podstawowych Józef Szymeczek uzupełnił prezentacją 
multimedialną.

ZAPŁACIMY ZA WASZE
STARE OKNA!!! 

774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42
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dzień: 8 do 12°C
noc: 5 do 4°C
wiatr: 4-6 m/s

dzień: 9 do 13 °C
noc: 5 do 4°C
wiatr: 3-4 m/s



region
SOBOTA 20 WRZEŚNIA 2008

2
GŁOSŁOSLudu

DANUTY CHLUP

Zaliczone! A rezultat?
Wczoraj mogliśmy się przejechać za darmo autobu-
sem miejskim. Przez cały tydzień przebiegały ponad-
to w poszczególnych miastach imprezy w ramach Eu-
ropejskiego Tygodnia Mobilności. Ze zróżnicowanego 
charakteru tych imprez trudno właściwie wywniosko-
wać, o co tu w tym Tygodniu Mobilności chodzi (prócz 
tego, że przynajmniej jeden dzień w roku mamy zo-
stawić samochód w garażu i przejechać się zatłoczo-
nym autobusem). Zajrzałam więc do Internetu i oto, co 
m.in. znalazłam: 

Europejski Tydzień Mobilności to ogólnoeuropejska inicjatywa po-
święcona zrównoważonemu transportowi miejskiemu. Tegoroczna edy-
cja przebiega pod hasłem „Czyste powietrze dla wszystkich“, co ma za-
chęcić władze lokalne do działań dla poprawy jakości powietrza. Tydzień 
Mobilności ma skłonić mieszkańców europejskich miast do zmiany za-
chowań komunikacyjnych dzięki zaproponowaniu im przyjaznych dla 
środowiska alternatywnych środków transportu. Każde miasto miałoby 
wprowadzić w życie przynajmniej jedno praktyczne rozwiązanie o cha-
rakterze stałym. 

Przypomniało mi się jedno „rozwiązanie o charakterze stałym“, które 
widziałam w Brukseli. Do dyspozycji osób poruszających się po mieście 
są rowery miejskie, które w jednym miejscu można wypożyczyć, a w 
drugim oddać.  A u nas? Pozytywną zmianą jest to, że coraz więcej miast 
buduje i poszerza sieć ścieżek rowerowych. Ale np. Hawierzów, drugie 
największe miasto w województwie, ciągle ich nie ma. 

A propos Hawierzowa. Oto, jakie m.in. imprezy przygotowało miasto 
w ramach Tygodnia Mobilności: wyścig na czymkolwiek, co nie posia-
da silnika, w maskach przeciwgazowych, zjazd  pomysłowo udekorowa-
nych wózków dziecięcych, przejażdżki bryczką czy nocną jazdę ulicami 
miasta (zamkniętymi na tę okazję dla ruchu kołowego) na deskorolkach. 

I gdzie tu jakiś punkt zaczepienia, który dałby początek trwałemu 
działaniu na rzecz transportu alternatywnego? Jakoś go nie widzę...

chlupova@glosludu.cz
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CO W TERENIE
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza na spotkanie 23. 9. 
o godz. 15.30.
� Klub Kobiet przy MK PKO za-
prasza na prelekcję mgr D. On-
druch „Twórczość Marii Konopnic-
kiej” 25. 9. o godz. 16.00 do Domu 
PZKO, ul. Kubisza. 
KARWINA N. MIASTO – MK 
PZKO zaprasza 25. 9. o godz. 16.00 
do świetlicy Koła na prelekcję mgr 
Ireny Greger „Opowiadanie o Kar-
winie – część II”.
KARWINA – MK PZKO Karwi-
na Henryk zaprasza na prelekcję 

MUDr. Henryka Brzeżańskiego pt. 
„Udar mózgu” 27. 9. o godz. 16.00 
do Domu PZKO Karwina Frysztat.
SEKCJA KOBIET ZG PZKO – Pro-
simy Kluby Kobiet, które nie od-
dały dotąd materiałów do publika-
cji rocznicowej, żeby tak uczyniły 
najpóźniej do 15. 10. Adres: H. Ża-
bińska, 735 34 Stonawa 769, tel.: 
596 422 050 po godz. 19.00.
TOWARZYSTWO NAUCZYCIELI 
POLSKICH – Wyjazd najlepszych 
uczniów do Warszawy 24. – 27. 9. 
Zbiórka 24. 9. o godz. 5.45 na dwor-
cu autobusowym w Cz. Cieszynie. 
Powrót 27. 9. o godz. 21.00 również 
do Cz. Cieszyna.

CZ. CIESZYN – MK PZKO Osiedle 
zaprasza 11. 10. na wycieczkę do 
Landeku (muzeum górnicze) oraz 
do Klimkowic (uzdrowisko). Od-
jazd o godz. 8.00 od teatru. Zgłosze-
nia i opłatę 50 kc należy składać w 
biurze adwokackim A. Branna, Cz. 
Cieszyn, Moskiewska 4, do 3. 10.
� ZG PZKO oraz COK zapraszają 
na warsztaty teatralne „W stronę, 
jakości, czyli teatr w szkole”. Spo-
tkanie informacyjne odbędzie się 
22. 9. o godz. 16.00 w COK w Domu 
Narodowym. Inf.: +420 558 711 582, 
480 500 382 785, +420 605 334 655.
TRZYNIEC – Biblioteka Miejska 
zaprasza 25. 9. o godz. 18.00 na spo-

tkanie recitalowe „Zbójnicze drogi 
Ondraszka”. Opowiada Renata Put-
zlacher, śpiewa Tomáš Kočko.
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO przypomina, że autobus na 
wycieczkę 23. 9. do Cisownicy od-
jeżdża o godz. 11.00 z przystanku na 
Czornowskim i jedzie na końcową, a 
zatrzymuje przy sklepie i  Czytelni.
SIBICA – Zarząd MK PZKO za-
prasza wszystkich miłośników wy-
śmienitej kuchni i dobrej zabawy 
na tradycyjne „Wykopki“, czyli 
Kobzol Szoł 20. 9. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO.
ŚMIŁOWICE – MK PZKO organi-
zuje spotkanie obwodowe 20. 9. 

o godz. 14.00 na Goduli. Inf.: 558 
694 513.
KARWINA FRYSZTAT – Klub Pro-
pozycji MK PZKO zaprasza 23. 9. o 
godz. 18.00 do Biblioteki Regional-
nej na prelekcję D. Ondruch połą-
czoną z wystawą „Józef Ondrusz 
– kolekcjoner, folklorysta i literat”. 
Prosimy jego sympatyków o przy-
bycie i uzupełnienie prelekcji.
PTTS „BŚ” – zaprasza 23. 9. na 
wtorkową wycieczkę Ochodzita-
-Pietroszónka-Stecówka-Kubalon-
ka. Odjazd autobusem z Cieszy-
na (od Celmy – PL) o godz. 8.50 
do Koniakowa Ochodzitej. Inf.: 
558 995 612.

Historia... 
Dokończenie ze str. 1
J. Szymeczek w przystępny sposób 
opowiadał o zawiłej historii regionu 
i pochodzących stąd znanych oso-
bach. Podkreślał rolę polskiej gru-
py narodowej w rozwoju kultury i 
podtrzymywaniu wielokulturowo-
ści. Nie po raz pierwszy prezento-
wał taki wykład czeskiej młodzieży, 
która niestety niewiele wie o regio-
nie. – Na pewno takich wykładów 
jak dziś powinno być więcej, bo dzi-
siejsza młodzież nie ma nawet poję-
cia o historii miejsca, w którym żyje 
– powiedziała Lucie Hoderová, na-
uczycielka podstawówki w Alejach 
Masaryka. – Wiele z tych informacji 
jest dla nich zupełnie nowych. 

Piątek i kolejne dni imprezy to 
liczne wydarzenia związane z hi-
storią, kulturą i tradycją naszego re-
gionu. Trówłę otwarto symbolicznie 
wczoraj wieczorem z towarzysze-
niem kapel ludowych. Jeszcze dziś 
można np. zajrzeć na Cieszyńskie 
Spotkania Poetyckie i finał Konkur-
su Jednego Wiersza czy na wieczor-
ną imprezę country na „Strzelnicy”. 
Jutro m.in. jarmark rzemiosła na 
cieszyńskim Wzgórzu Zamkowym.
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DZIEĆMOROWICE (dc) – Do do-
mu jednorodzinnego przez okien-
ko w piwnicy dostał się w czwartek 
w nocy nieznany sprawca. Złodziej 
przedostał się następnie z piwnicy 
do pomieszczeń mieszkalnych, z 

których udało mu się ukraść telewi-
zor, odtwarzacz DVD, kamerę video, 
sprzęt kuchenny i gotówkę. Poszko-
dowany właściciel, którego w czasie 
włamania nie było w domu,  wyce-
nił szkody na ponad 130 tys. koron. 

MOSTY k. JABŁONKOWA (bag) 
– Nowy śpiewniczek „Karaoke na 
ludowo”, kolorowanka i płyta CD 
będą służyć zaolziańskim nauczy-
cielom i uczniom na lekcjach wy-
chowania muzycznego. Pomoce te, 
wydane przez Centrum Pedago-
giczne dla Polskiego Szkolnictwa 
Narodowościowego i opracowane 
przez Renatę Czader, spotkały się 
podczas czwartkowej prezentacji 
z dużym zainteresowaniem. 

Pomysł zrodził się w głowie Jolan-
ty Kożusznik, dyrektor polskiej szko-
ły w Olbrachcicach. – Dzieci znają 
różne melodie, w każdej szkole uczy 
się czegoś innego. Starsze pokolenia 
były bardziej pod tym względem jed-
norodne. Odczuwaliśmy potrzebę 
posiadania jakiegoś szkolnego „zło-
tego“ śpiewnika naszych piosenek, 
by podczas spotkań dolan i goroli 
można było razem zaśpiewać.

Śpiewniczek zawiera 28 pie-
śni oraz ilustracje Blanki Suszka-
-Szczuki. Płyta CD nagrana została 
w klasopracowni wychowania mu-
zycznego Polskiego Gimnazjum w 
Cz. Cieszynie pod kierownictwem 
Leszka Kaliny. Podkład muzyczny 

do pieśni towarzyskich stworzył An-
drzej Macoszek, pierwsze skrzypce 
w melodiach gorolskich gra Roman 
Jakubek. Nad poprawnością języko-
wą tekstów gwarowych czuwał Da-
niel Kadłubiec.

– Chodzi o to, by to, co my znamy, 
znały również nasze dzieci. Nie ma 
tu jakichś ambitnych pieśni, piose-

nek-perełek, ale te najczęściej przez 
nas nucone, lubiane – powiedziała 
Renata Czader przed rozpoczęciem 
wspólnego śpiewania. 24 uczestni-
czek wytworzyło niezły chórek. Ja-
ko pierwsze zabrzmiały „Trąbią, trą-
bią, bębny biją...“ Padła propozycja, 
by w podobny sposób opracować 
śpiewnik pieśni popularnych. 

Karaoke na ludową nutę
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Mostecki pensjonat „SKI Arealu” gościł nauczycielki wychowania muzycz-
nego, które jako pierwsze zaznajomiły się z nowym śpiewnikiem.

W masce na rowerze

W Parku Centralnym odbył się w czwartek wyścig w maskach przeciwgazo-
wych. Akcją przebiegającą w ramach Europejskiego Tygodnia Mobilności, 
mimo jej znacznego rozpropagowania, zainteresowała się tylko garstka na-
stolatków.  Zawodnicy ścigali się na deskorolkach lub (tak jak chłopcy na 
zdjęciu) na rowerach. (dc)Fo
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Nietradycyjna olimpiada 

W takich dyscyplinach, jak slalom między cieszyńskimi gróniami, rzut ja-
błuszkiem cieszyńskim do Wieży Piastowskiej, łowienie talarów ze Studni 
Trzech Braci, współzawodniczyli niepełnosprawni uczestnicy XII Międzyna-
rodowych Zawodów Sportowo-Towarzyskich, które odbyły się w czwartek w 
hali sportowej Średniej Szkoły Hotelarstwa, Handlu i Przedsiębiorczości w Cz. 
Cieszynie. Tegoroczną ich edycję pn. „O cieszyński kwiatek” przygotowano 
w duchu folkloru, a więc z góralską kapelą, zespołem „Slezánek” i grają-
cym na trombicie i rogach pasterskich Józefem Chmielem. Impreza odbywa 
się co roku pod patronatem Stowarzyszenia Osób Świadczących Usługi So-
cjalne. Na starcie stanęło 25 kilkuosobowych drużyn z placówek socjalnych 
z całego regionu i z Polski.

 

(BJK)

Przez piwnicę po łup

CZ. CIESZYN (ep) – W mieście szykują się inwestycje 
mieszkaniowe na dużą skalę. Czeskocieszyńscy radni 
zgodzili się w poniedziałek co do zamiaru wynajęcia 
gruntów deweloperom. Pierwsze 70 mieszkań powin-
no powstać już za dwa lata, tyle samo rodzin mogło-
by przeprowadzić się do nowych mieszkań w każdym 
kolejnym roku. W perspektywie wygląda na to, że w 
samym rejonie ulicy Sokołowskiej firma deweloperska 
postawi aż 500 lokali mieszkaniowych.

Radni przyjęli ofertę firmy ISA Consult, która ma już 
doświadczenie w realizacji podobnych projektów, np. w 
Ostrawie lub Karwinie. Miasto na razie tylko wynajmie 
firmie tereny pod zabudowę, a sprzeda je dopiero po od-
daniu mieszkań do użytku za cenę 750 kc za m kw. W 
planie są zarówno mniejsze mieszkania dla młodych 
rodzin, jak i większe lokale dla tych, którzy chcą prze-
prowadzić się do lepszego standardu. Deweloper pla-
nuje założyć spółdzielnię mieszkaniową. 

Mieszkania dla cieszynian
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W stulecie otwarcia Gimnazjum Re-
alnego im. Juliusza Słowackiego dla 
polskiej mniejszości narodowej w 
C.K. Monarchii – 6 czerwca 2009 ro-
ku – w miejscu, gdzie stała zaolziań-
ska „Alma Mater”, nastąpi odsłonię-
cie pomnika i zakątka zadumy upa-
miętniającego tę szkołę. Do prze-
wodniczącego Komitetu Obchodów 
100-lecia Gimnazjum Bogusława 
Chwajola kierujemy kilka pytań.

Czy wcześniej grono absol-
wentów gimnazjum próbowało 
w podobny sposób uczcić to 
miejsce? 

Już w 75. rocznicę powstania pierw-
szego Polskiego Gimnazjum Real-
nego im. J. Słowackiego w Orłowej 
na Obrokach (w 1984 roku) nosi-
łem się z zamiarem, by w miejscu, 
gdzie wznosił się budynek naszej 
szkoły, stanął obelisk upamiętniają-
cy to ważne dla nas Polaków miej-
sce. Gimnazjum to było przecież 
„kuźnią” inteligencji zaolziańskiej. 
Jego absolwenci rozsiani później po 
całej Czechosłowacji, Polsce i Euro-
pie, ba! po całym świecie, przynosili 
chlubę swojej „Alma Mater”, będąc 
dobrze wykształconymi fachowca-
mi zajmującymi często wysokie sta-
nowiska w różnych dziedzinach go-
spodarki, nauki, polityki i kultury. 
My, absolwenci tego gimnazjum, by-
liśmy dumni z tego, że start w doro-
słe życie umożliwili nam wspaniali, 
zacni pedagodzy tej placówki, prze-
kazując nam solidną wiedzę, ucząc 
patriotyzmu i zapału do pracy spo-
łecznej. Tym większe było moje za-
skoczenie w 1984 roku, kiedy skła-
dałem wniosek o udzielenie zezwo-
lenia na ustawienie na Obrokach 
choćby małego kamienia pamiątko-
wego. Uświadomiono mnie, że bu-
dynkom nie buduje się pomników! 
Włodarze tamtej epoki absolutnie 
nie rozumieli, czy raczej nie chcieli 
zrozumieć, intencji i sedna sprawy...

A więc powrócił pan do tema-
tu już w warunkach demokra-
tycznych...

Jako radny Orłowej, przed zbliżają-
cą się setną rocznicą powstania gim-
nazjum, ponownie wystąpiłem o wy-
danie zezwolenia w tej sprawie. Tym 
razem wszystko poszło składnie. Po 
niezbędnych formalnościach, akcep-
tacji przez ojców miasta i kierownic-
two Kopalni. Armii Czechosłowac-

kiej w Karwinie (bo aktualnie zie-
mia w tym miejscu jest jej własno-
ścią), miałem w ręku pozwolenie na 
zagospodarowanie 100 m kw. grun-
tów na Obrokach, gdzie dawniej stał 
budynek gimnazjum. 

Kiedy ukonstytuował się komi-
tet ds. obchodów tej rocznicy?

Mniej więcej w tym samym czasie. 
A spraw do załatwienia było co nie-
miara. W skład Komitetu oprócz 
mnie weszli: Anna Horzyk, Marian 
Jędrzejczyk, Zbyszek Kubeczka i 
dziś już ś.p. Józef Krygiel. Ten ostat-
ni pełnił wtedy funkcję prezesa ZG 
Macierzy Szkolnej w RC i dla po-
trzeb obchodów założył subkonto 
pod kontem ZG Macierzy. 

I rozpoczęła się zbiórka pu-
bliczna, o której nasza gazeta 
też niejednokrotnie pisała...

Tak, zasilały i nadal zasilają to kon-
to sponsorzy prywatni i firmy. Ra-
dość była tym większa, że wkrótce 
po inauguracji zbiórki zdaliśmy so-
bie sprawę, że osiągniemy nasz cel! 
Do Komitetu na tym etapie dołączy-
li Roman Badura i Bronisław Fir-
la. Roman Badura przygotował „ce-
giełki” o wartości nominalnej 50, 
100, 200, 500 i 1000 koron z wize-
runkiem gimnazjum oraz jego za-
służonych dyrektorów i pedagogów: 
Piotra Feliksa, Alojzego Drozda, Jó-
zefa Niemca, Emila Jędrzejczyka i 
Franciszka Mecha. Cegiełki rozpro-
wadzone zostały po Kołach PZKO. 
Roman Badura zapoczątkował też 
kompletowanie dokumentów doty-
czących uczniów, nauczycieli i ży-
cia szkoły. 

A jak przebiegały prace nad 
samym „miejscem zacisz-
nym”?

B r o n i s ł a w 
Firla, który 
właśnie wte-
dy wszedł 
do Komitetu, 
wypracował 
projekt po-
mnika gim-
nazjum. Jego 
realizację po-
wierzyliśmy 
rzeźbiarzowi 
z Żor Leszko-
wi Wietrzy-
kowi. Dodam, 
że właśnie w 

tych tygodniach dokona on pierw-
szych szlifów w granitowym głazie.

Jak społeczeństwo zaolziań-
skie reagowało na tę akcję?

Spontanicznie. To nie była i nie jest 
zbiórka w sensie wyproszonych na 
ulicy datków. Wszystkie dary – tak, 
jak to ja widzę – są prawdziwymi 
darami serca, są podziękowaniem 
za wykształcenie, za to, że na ob-
czyźnie społeczeństwo zaolziań-
skie umiało wytworzyć warunki 
do zachowania polskości. To bu-
dujące, gdy do Komitetu zwracają 
się ludzie z odległych krańców Za-
olzia czy Europy i oferują pomoc. 
Tu zdecydowanie Komitet dzięku-
je pani Marii Wrożynie za udziele-
nie nam nieocenionej pomocy. Na-
pawa radością wsparcie moralne 
i finansowe ze strony konsula ge-
neralnego RP w Ostrawie Jerzego 
Kronholda, ze strony przychylnych 
naszym działaniom przyjaciół: Ka-
rola Michalskiego, Jerzego Kłoski i 
Pawła Kani. Specjalne podziękowa-
nia za społeczne zaangażowanie w 
projekt należą się Zbigniewowi Ku-
beczce oraz firmie „Petax”.

Czy Komitet sam dźwiga ciężar 
przygotowań jubileuszu?

Nie wyobrażam sobie, byśmy mogli 
pominąć „głównego spadkobiercę” 
chwały, czyli karwińską filię cze-

skocieszyńskiego Polskiego Gimna-
zjum. Rzeczą naturalną było włą-
czenie się w prace Komitetu dyrek-
cji gimnazjum w Czeskim Cieszynie 
i dyrekcji klas filialnych w Karwi-
nie wraz z Kołem Macierzy Szkol-
nej gimnazjum i ZG Macierzy.

Obchodom będzie towarzy-
szyć wydanie monografii.

Nie tylko. Z szefem „Zwrotu” Kazi-
mierzem Kaszperem umówiliśmy 
się na specjalne wydanie naszego 
miesięcznika poświęconego temu 
wydarzeniu. Wracając do monogra-
fii: tak, wydamy książkę monogra-
ficzną. Choć początkowo miał być 
to tylko biuletyn. Jestem niezmier-
nie zadowolony, że jej redakcji pod-
jął się wspaniały historyk, w swo-
im czasie także dyrektor klas kar-
wińskich, Roman Baron. W komite-
cie redakcyjnym pracują ponadto: 

Ewa Hrncíř, Danuta Ondruch, Li-
dia Pawlas, Roman Badura, Józef 
Słowik i ja. Nad stroną edytorską i 
poligraficzną będzie czuwał Kazi-
mierz Gajdzica. 

Dziękuję za rozmowę.
MARTYNA 

RADŁOWSKA-OBRUSNIK

»UŚWIADOMIONO MNIE, ŻE BUDYNKOM NIE WZNOSI SIĘ POMNIKÓW…« – WSPOMINA BOGUSŁAW CHWAJOL

W podzięce za wykształcenie

KARWINA (M.O.) – Na zaproszenie Biblioteki Regionalnej Karwina oraz 
dzięki wsparciu finansowemu Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” na Za-
olzie przyjeżdża pisarz Marcin Pałasz. Jego książki, pisane dla czytelników 
małych i tych trochę starszych, są pełne ciepła i humoru. 

W ciągu dwóch dni odbędzie się pięć spotkań z młodymi czytelnikami 
w bibliotekach i szkołach na Zaolziu, m.in. w Cz. Cieszynie, Karwinie, Sto-
nawie i Lutyni Dolnej. Natomiast w środę 24 bm. o godz. 16 w ramach kam-
panii „Cała Polska czyta dzieciom” przygotowano dla dzieci wraz z rodzica-
mi i dziadkami w bibliotece w Karwinie Frysztacie spotkanie „Marcin Pa-
łasz czyta dzieciom”. Po spotkaniu z autorem Ewa Katrušák przedstawi cele 
kampanii „Cała Polska czyta dzieciom” – „Celé Česko čte dětem”. 

NORMAN DAVIES 
»Europa walczy 1939-1945«
Wyd. „Znak”. Udana realizacja na pozór nie-
wykonalnego pomysłu: przedstawienia wszyst-
kich aspektów II wojny światowej w Europie w 
jednej książce. Efektem jest zapierająca dech w 
piersiach, odkrywcza panorama historii konty-
nentu z lat 1939-1945. W przeciwieństwie do 
wielu publikacji na ten temat Norman Davies 
nie analizuje jednego wybranego zagadnienia 
wojny. Przedstawia całościową wizję konfliktu 
i demaskuje stronniczość jego dotychczasowe-
go postrzegania.

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie 
Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. 
Cieszynie (nr tel. 558 740 226). Przypomnijmy, że do 26. 9. księgarnia czyn-
na jest w godz. 13-17., a 29. i 30. 9. będzie zamknięta. (kor)
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Bogusław Chwajol
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Trudne 
słówka, czyli 
niepoważny 
słowniczek 

rodziny 
Miziołków

Szanowni Czytelnicy! 
Oddział Literatury Polskiej Biblio-
teki Regionalnej w Karwinie i Sto-
warzyszenie Przyjaciół Polskiej 
Książki zapraszają uczniów szkół 
podstawowych do konkursu czy-
telniczego. W tym roku zabawa 
dla uczniów z klas 2 – 5 oparta 
jest na książce autorstwa Joanny 
Olech pt. Pompon w rodzinie Fi-
siów, uczniów klas 6 – 9 obowią-
zuje znajomość książki pt. Trudne 
słówka, czyli niepoważny słowni-
czek rodziny Miziołków tej samej 
autorki. 
W 1. i 2. numerze „Naszej Gazetki” 
oraz w sobotnich numerach „Gło-
su” z datą 6 i 20 września br. opu-
blikowane zostały 2 rundy pytań. 
Do 15 października br. (decyduje 
data stempla pocztowego) należy 
wysłać odpowiedzi na wszystkie 
pytania razem z kuponami kon-
kursowymi (oryginał, nie ksero) 
na adres: 

Oddział Literatury Polskiej
Biblioteka Regionalna Karwina
Masarykovo nám. 9/7
733 01 Karviná-Fryštát

Konkurs jest indywidualny, zwy-
cięzcy zostaną wyłonieni spośród 
uczestników i zaproszeni do udzia-
łu w Wielkim Finale, który, tak jak 
w roku ubiegłym, odbędzie się w 
Miejskim Centrum Kultury Strzel-
nica 7 listopada br. Impreza będzie 
punktem kulminacyjnym serii spo-
tkań autorskich z cyklu „Z książką 
na walizkach”. 

»Pompon w rodzinie Fisiów« 
Joanna Olech (kl. 2 – 5)

Druga runda pytań
1.  Za jaki gatunek wziął Pompona 

opiekun gadów w ZOO?
a) legwan
b) tuatara
c) gekon

2.  Jaka powinna być według Pom-
pona idealna dziewczyna?
a) zębata i duża

b) słaba i zielona
c) silna i zielona 

3.  Jakiej gratyfikacji zażądał Pom-
pon za ocalenie od napadu?
a) pudełka rosówek
b) pudełka „krówek”
c) pudełka much 

4.  Pod jakim pseudonimem pisał 
Pompon swój blog?
a) Smok
b) Waran
c) Dragon

5.  Do jakiego gatunku smoków na-
leży Pepsikola?
a) Smoki Małopolskie
b) Smoki Krakowskie
c) Gady Małopolskie

»Trudne słówka« 
Joanna Olech (kl. 6 – 9)

Druga runda pytań
1.  Jak nazywamy człowieka, który 

bezkrytycznie naśladuje sposób 
bycia, gusty, poglądy ludzi, któ-
rzy mu imponują?
a) snob
b) snop
c) sobek

2.  Historią rodu albo rodowodem 
zajmuje się:
a) geologia
b) heraldyka
c) genealogia

3. Malkontent to człowiek:
a)  wiecznie niezadowolony ze 

wszystkiego

b)  który przywłaszczył powie-
rzone mu pieniądze

c)  sprawdzający pełnomocnic-
twa posłów

4.  Człowiek, który pogodnie pa-
trzy w przyszłość z nadzieją, że 
wszystko mu się uda, to:
a) pesymista
b) optymista
c) oportunista

5.  O czymś trującym, jadowitym 
mówimy, że jest:
a) tolerancyjne
b) termiczne
c) toksyczne

Zapraszamy do zabawy z książką!
Budynek Gimnazjum w Orłowej na Obrokach.

Pałasz poczyta dzieciom

Numer konta komitetu ds. 
obchodów stulecia otwar-
cia polskiego Gimnazjum 
Realnego im. J. Słowackie-
go na Obrokach:
030031-1725401359/0800
IBAN CZ 87/0800
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W 1993 roku w dramatycznych oko-
licznościach – bez wdawania się w 
szczegóły, jak mówi – przeniosła się 
do Kanady. W Toronto współpra-
cowała z wieloma mediami polo-
nijnymi, m.in. ze „Związkowcem”, 
„Głosem Polskim”, „Dziennikiem” 
a ostatnio „Gońcem”. Dwukrotnie 
otrzymała nagrodę w konkursie li-
terackim „O złote pióro”, organizo-
wanym przez torontońską „Gaze-
tę”. W 2003 roku zdobyła I nagro-
dę, a w 2004 i 2005 roku prestiżowe 
Grand Prix w konkursie „Powroty 
do źródeł”, organizowanym przez 
Małopolskie Forum Współpracy z 
Polonią w ramach Światowego Fo-
rum Mediów Polonijnych.

– Od trzech lat mogę już wracać 
na Kubę i z radością zostaję tam na 
maksymalnie długo, czyli na trzy 
miesiące – wyznaje pani Agnieszka 
na początku wywiadu.

Oczywiście nie działoby się 
tak, gdybyś nie kochała tak 
bardzo tej „wyspy gorącej”...

Tak, cały czas tęsknię za Kubą. Trud-
no się dziwić, spędziłam tam kawał 
swego życia. Kiedy przeniosłam się 
do Kanady, to pierwsze lata pobytu 
były dla mnie bardzo trudne, bo ca-
ły czas tylko wspominałam tę sło-
neczną, piękną wyspę. Z nostalgii 
zaczęłam pisać o Kubie i do tej pory 
wydałam na ten temat dwie książki: 
„Kuba, daleka, piękna wyspa” oraz 
„Randka w dolinie Mogotów”. A to, 
że mogę na nią wracać, przyjmuję 
jako przychylne zrządzenie losu. I 
mam okazję porównywać, jak było 
i jak jest, jak ludziom się teraz żyje, 
a jak żyło się dawniej.

Stopniowo reżim Fidela Castro 
popuszcza cugle. Jak to lu-
dzie odbierają, jak ty widzisz te 
przemiany?

Kiedy po raz pierwszy po 12 latach 
przyjechałam na Kubę, doznałam 
bardzo złożonych uczuć. Z jednej 
strony widziałam wszystko z gor-
szej strony niż zauważałam to daw-

niej. Brudniejsze, bardziej stare i 
rozsypujące się budynki, ulice, mia-
sta. Natomiast kiedy zaczęłam się 
przyglądać, w jaki sposób ludzie ży-
ją, to okazało się, że „mają troszecz-
kę poluzowane” i jest im trochę le-
piej. Szczególnie teraz, w ostatnim 
roku, od kiedy Raul Castro jest u 
władzy. On stara się przypodobać 
ludziom. Zdaje sobie sprawę z te-
go, że jego władza zależy od ludu. 
A władzę kocha tak samo, jak jego 
brat, i zrobi wszystko, żeby ją utrzy-
mać. Idzie małymi kroczkami do 
przodu. W praktyce oznacza to, że 
dla jednych jest lepiej, zaś dla in-
nych gorzej.

Jak to rozumieć?
Dla tych, którym rodziny przesyła-
ją dewizy z zagranicy, jest lepiej, bo 
mogą za nie kupić wszystko, co im 
jest potrzebne. Ponieważ w tej chwi-
li Kubańczyk może mieć i wydawać 
dewizy. Dawniej nie mógł. Dawniej 
za posiadanie jednego dolara grozi-
ło osiem lat więzienia. W tej chwili 

każdy może wejść do sklepu dewi-
zowego. Nie jest już od progu dys-
kryminowany. Nie mówi się mu, że 
tego nie wolno. Ale co mają robić 
ci, którzy tych dewiz nie mają? Nie 
mają szans na ich zarobienie, ani 
nie mają rodziny za granicą? Ci ży-
ją bardzo biednie, bo za kubańskie 
pieniądze w tej chwili jest o wiele 
mniej do kupienia niż dawniej. Czy-
li jest to proces bardzo złożony, bo 
z jednej strony są ulgi, a z drugiej 
strony te same ulgi powodują to, że 
ludziom jest gorzej. 

To przypomina czasy kryzysu 
gospodarczego w socjalistycz-
nej Polsce i „komercjuszków”, 
czyli sklepów, gdzie było mię-
sa i wędlin pod dostatkiem, 
ale za „ceny komercyjne”... 
Jak trzyma się system kartkowy 
na Kubie?

W tej chwili system kartkowy wła-
ściwie nie działa, bo na kartki nie 
za bardzo jest co kupić. Raul wprost 

powiedział, że kartki zostaną znie-
sione. Jak sobie to rząd kubański 
wyobraża, nie wiem, bo przecież 
w sklepach w wolnej sprzedaży 
nie ma prawie niczego. Natomiast 
zauważalny jest olbrzymi krok do 
przodu w przemyśle spożywczym. 
Kiedy mieszkałam na Kubie, nie by-
ło możliwe, by w mieście orzeźwić 
się wodą. Jeśli już jakąś się znala-
zło, to była… ciepła. Taki klimat. W 
tej chwili jest bardzo dużo kiosków 
i bardzo dużo żywności. Prywa-
ciarzom zezwolono na kupowanie 
żywności od farmerów i sprzedaż 
w miastach. Handlują i za peso, i za 
dewizy. Z tym, że  tendencją jest, iż 
artykułów za peso jest coraz mniej.

My w Europie Środkowej ma-
ło wiemy o kuchni kubańskiej. 
Przecież rum, trzcina cukrowa 
i liście tytoniu nie tworzą jadło-
spisu Kubańczyków...

Kubańczycy bardzo lubią mięso. 
I dziwne, bo powinni lubić ryby, 
ale one nie cieszą się wielkim wzię-
ciem. Toteż bardzo smaczne ryby 
można na Kubie kupić tanio. Ku-
bańczycy uwielbiają wołowinę (któ-
rej prawie nie ma), jedzą kurczaki 
(które można dostać w popularnych 
tawernach), robią wyśmienite sery.

Z tego, co mówisz, wynika, 
że zdrowy ekonomicznie trzon 
wyspy znajduje się na wsi, 
a w miastach 
może widać 
światełko, ale 
na razie w sy-
piącym się ze 
starości tunelu...

Tak to na pierwszy 
rzut oka wygląda. 
Przeważnie jeżdżę 
do Hawany, któ-
ra jest zazwyczaj 
nieźle zaopatrzo-
na przez system 
lokalnych targo-
wisk. Chciałabym 
też powiedzieć o 
sprawie młodych 
Kubańczyków, któ-
rzy chcieliby żyć 
jak wszyscy mło-
dzi na świecie. Dla 
nich też otworzyły 
się nowe możliwo-
ści. Na szczęście 
już można korzy-
stać z Internetu na 
Kubie. Dawniej by-
ło to zabronione. W 
tej chwili można go 
mieć nawet za peso. 

Z tym, że ograniczony jest do połą-
czeń wewnątrzkubańskich. Oma-
wiany jest projekt dopuszczający 
wyjazdy do rodzin poza krajem – to 
byłby olbrzymi krok do przodu, bo 
dotychczas wyjazdy były drakoń-
sko reglamentowane. Trzeba było 
dodatkowo opłacić Kartę Pozwole-
nia Wyjazdu i to w dewizach – tzw. 
dolarach kubańskch  (CUC), mają-
cych formalnie równowartość euro. 
I kogo na to było stać?  I nawet jak 
się zdobyło te pieniądze i wystąpi-
ło o tę Kartę, to i tak nie było pew-
ności jej uzyskania. Więc gdyby ten 
projekt wszedł w życie, to rzeczywi-
ście byłoby odczuwalne „poluzowa-
nie”. Raul w każdym razie zapowie-
dział, że zostanie to wprowadzone 
w życie.

Kubański ustrój w swym za-
sadniczym zrębie przypominał 
ustrój ZSRR z lat 60. ub. wieku. 
Jego cechą zaś była separa-
cja między mieszkańcami i ob-
cokrajowcami. Jak to było, jak 
to wygląda obecnie – czy te 
grupy mogą się na Kubie kon-
taktować bez problemu?

Tak było i dalej jest. Nie da się po-
wiedzieć, żeby w tej sprawie sytu-
acja się pogorszyła, ale powstały 
nowe warunki. Dawniej odwiedza-
li Kubę cudzoziemcy z obozu socja-
listycznego, na których jednak pa-
trzono przez palce. W tej chwili są 

turyści, którzy rezydują we wspa-
niałych wydzielonych rezydencjach 
hotelowych, zwanych resortami, do 
których to Kubańczyk absolutnie 
wstępu nie ma. Tubylec nie ma pra-
wa wejść do hotelu, w którym są 
cudzoziemcy. A tam jest wszystko 
– jedzenie, jakiego dusza może za-
pragnąć, napoje, owoce – wszystko. 
Ale nie dla Kubańczyków. Podobno 
ma wejść przepis, że Kubańczycy 
w niektórych określonych hotelach 
będą mogli rezerwować sobie poko-
je. Kogo będzie na to stać – też nie 
wiadomo, bo doba hotelowa śred-
nio kosztuje 100 CUC. Ale myśl się 
pojawiła... I ludzie na tę chwilę też 
czekają.

„System castrowski” nosił w so-
bie silne elementy indoktryna-
cji młodzieży. Czy w tej spra-
wie coś się teraz zmieniło?

Niestety,  nie zmieniło. Młodzież 
nadal przechodzi pranie mózgów. 
Moim sąsiadem w Hawanie był stu-
dent II roku elektroniki. On na przy-
kład ma ograniczony dostęp  do ku-
bańskiego Internetu, jedynie na 
parę godzin za pomocą specjalnej 
karty może z niego korzystać. W do-
datku w kolejce czekają inni chcą-
cy posurfować. A przecież chodzi 
o informatyka. W styczniu studen-
ci mieli spotkanie z prezydentem 
Ricardo Alarkonem, sprawującym 
pieczę nad sprawami wewnętrzny-
mi. Studenci zadawali mu pytania o 
Internet, dlaczego nie mogą wyjeż-
dżać itd. On odpowiadał tak, jakby 
uważał ich za ciemną masę. A prze-
cież to są osoby o otwartych umy-
słach i żądne wiedzy. Młodzież ku-
bańska jest taka, jak na całym świe-
cie – otwarta. Sąsiad przychodził 
do mnie i wypytywał, jak żyją jego 
koledzy w Kanadzie i Europie. Sły-
szał, że organizuje się obozy stu-
denckie, a na Kubie nie ma czegoś 
takiego; słyszał, że studenci mogą 
zarabiać na brygadach – też nie ma 
tego na Kubie. Są kluby studenckie, 
ale niewiele wśród nich tych, któ-
re wpuszczają za peso, wiele żąda 
opłaty w dewizach. Skąd student 
ma je mieć???

Jak widać, na Kubie jest mnó-
stwo dziwnych sprzeczności. To 
fakt, że Kubańczycy otrzymują dar-
mowe wykształcenie, ale jest ono 
mocno okrojone i ograniczone. 

A czy możesz na użytek czytel-
ników „Głosu Ludu” postawić 
prognozę rozwoju sytuacji na 
Kubie?

Reżim jest w agonii. I to w sensie 
dosłownym. Właściwie nie wiado-
mo, w jakiej kondycji jest i czy w 
ogóle jeszcze jest Fidel Castro. To 
jest otoczone ogromną tajemnicą. 
Różnie się mówi na ten temat. Je-
go brat Raul próbuje coś zrobić, by 
się utrzymać u władzy. Na jak długo 
te starania starczą? Czy kiedy wej-
dą w życie reformy, to ludzie się nie 
zbuntują? Każdy z Kubańczyków, 
choć buntuje się na wewnętrzny 
użytek, zdaje sobie sprawę, że jest 
na wyspie, gdzie bardzo łatwo jest 
zlokalizować ogniska niezadowole-
nia. Pozamykać sprzeciwiających 
się. Nie sądzę, żeby nastał zryw 
sprzeciwu. Raczej powoli, małymi 
krokami sytuacja będzie się refor-
mować. I wtedy nareszcie zaświeci 
zielone światełko, czego ogromnie 
Kubańczykom życzę.

Rozmawiała: MARTYNA 
RADŁOWSKA–OBRUSNIK

GŁOSŁOSLudu

temat tygodnia
SOBOTA 20 WRZEŚNIA 2008

4

»Wyspa gorąca«, czyli błogosławieństwo 
i przekleństwo Kubańczyków
Agnieszkę Buda-Rodriguez spotkałam na XVI Światowym 
Forum Mediów Polonijnych w Tarnowie. Historia jej życia 
jest fascynująca. Urodziła się w Skalbmierzu koło Krakowa. 
Ukończyła filologię polską w Kielcach. Wyszła za mąż za Ku-
bańczyka i po kilku latach wyjechali na Kubę. W Hawanie 
mieszkała 23 lata. Tam studiowała na Wydziale Nauk Hu-
manistycznych i Literatury Hiszpańskiej Uniwersytetu Hawań-
skiego, następnie pracowała jako tłumacz w Ministerstwie 
Przemysłu Cukrowniczego. Jednocześnie uczyła języka pol-
skiego w szkole przy Ambasadzie RP w Hawanie, tłumaczyła 
także literaturę piękną. 

Najbardziej znane budynki Hawany: Kapitol i Teatr 
Wielki

Agnieszka Buda-Rodriguez
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Na uliczkach starej Hawany
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POZIOMO: 1. uderzenie w tańcu obcasem o podłogę 7. cienkie płótno ba-
wełniane podobne do batystu 11. mechaniczny policjant 12. utrzyman-
ka potentata 13. dożylne wprawianie płynu 14. przenośny magnetofon ze 
słuchawkami 18. lotnisko naszych pradziadków 22. przed odbiornikiem 
26. bywa cukrowy 27. artykuł krytyka 28. hucznie obchodzone 29. pisarz 
angielski 32. ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Propagator stylu zakopiań-
skiego w architekturze) 40. latająca, nocna wiewiórka 41. sanki sportowe z 
kierownicą 42. utwór wydany po śmierci autora 43. miejscowe obumarcie 
tkanek 47. nie przepada za cudzoziemcami 51. zaliczana do maszyn pro-
stych 55. pędzlem malowany 56. znany konstruktor lotniczy 57. jednooso-
bowa cela 58. klub z Mediolanu 59. oficer przyboczny 60. układ soczewek 
zmniejszający aberrację chromatyczną.
PIONOWO: 1. argentyński step 2. korek na drodze 3. kierunek rozwo-
ju 4. przywilej 5. 1/6 drachmy 6. beskidzka wieś jako synonim prowincji 
7. drwina 8. przestępcza organizacja na Sycylii 9. pewność siebie 10. mniej-
szy od atomu 15. kłopot 16. pochyłe pismo drukarskie 17. sondaż 19. wy-
warte wrażenie 20. Atlantyk 21. małpa wąskonosa rodem z Azji 23. czło-
wiek z buszu 24. Podlaski ze stadniną koni 25. imię Šustaly 30. nicień pa-
sożytujący w jelicie grubym 31. „szumawskie morze” 32. samolub 33. au-
tor sztuki Kto się boi Virgini Woolf 34. M1 Eskimosa 35. krowie odchody 
36. książę na Rusi 37. żywica z kanarecznika 38. miasto utożsamiane z Tro-
ją 39. przykre pieczenie w przełyku 44. tworzywo sztuczne stosowane jako 
izolator 45. wczesna msza odprawiana w adwencie ku czci Marii 46. ko-
bieta rozwiązła 48. złota moneta rzymska i bizantyjska 49. republika w Mi-
kronezji 50. połączenie przedsiębiorstw handlowych 52. sąsiad Szwajcara 
53. ptasi nawóz 54. zapala mieszankę w silniku. Opr. JO

Rozwiązanie krzyżówki z 13 września:
Poziomo: 3. SABOTAŻ 9. RZECZ 10. ISZTAR 11. LASONÓG 12. VERDI 13. UŚLIZG 14. 
FECHRAL 18. STERYD 21. NIEDOLA 25. WIRUS 26. AFONIA 27. ATAKAMA 28. RA-
DOM 31. WITOLD GOMBROWICZ 37. ETOLA 38. LEKOMAN 39. MULETA 40. CIECZ 
41. JENISEJ 45. ESTETA 49. NATRYSK 52. JEROME 53. WAFEL 54. ODJEMNA 55. RA-
FAEL 56. RURYK 57. IVANHOE 58. STUART 59. KLAUN.
Pionowo: 1. GRAVES 2. ZEGRZE 3. SZLIFY 4. BASIC 5. TENOR 6. ŻIGULI 7. WZGLĄD 
8. KASZEL 15. EDWARD 16. HERODOT 17. ANSAMBL 19. TOFFI 20. RONDO 22. ERA-
TO 23. OKAPI 24. APASZ 29. AGENCJA 30. OMOMETR 31. WOLEJ 32. TUKAN 33. LA-
MUS 34. RAMZES 35. WALET 36. CYTAT 42. ELEGANT 43. IZOBARA 44. ENEOLIT 46. 
SKWAREK 47. EUFORIA 48. ARLEKIN 50. TAJPAN 51. YAMAHA.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Mariana Rejewskiego 

„Życie enigmą pisane”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 26. 9. br. o godz. 
12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: 
Jadwiga Waidlich z Karwiny.

– Czymu mosz jednóm czopke na 
głowie, a drugóm w ręce?
– Bo se nie chcym przeziębić głowy, 
a niegrzeczny też nie chcym być. Tóż 
tóm czopkóm, co móm w ręc, po-
zdriowióm napotkanych znajómych.

� � �
Jedno małżeństwo wyszło na szczyt 
Równicy.
– Ni mogym sie nasycić tym piek-
nym widokym – prawi chłop.
 – Nie starej sie – baba na to. – Wziy-

nach ze sobóm kanapki i pore pu-
szek piwa, to sie nasycisz.

� � �
– Robiymy pogrzeby według trzech 
taryf – prawi zasmucónej rodzinie 
szef zakładu pogrzebowego. – Nej-
drogszo je taryfa piyrszo, a najłac-
niejszo trzecio. Ale trzecióm mało 
kiery wybiyro.
– Cóż tak?
– Bo na takim pogrzebie niebosz-
czyk se musi sóm niyść trówłe.

ALE HECA

KRZYŻÓWKA

...Alfred 
Hitchcock
Był jednym z tych szczęśliwych re-
żyserów, którym nie tylko udawa-
ło się dokonywać przełomów w ki-
nematografii, ale także łączyć suk-
cesy artystyczne z komercyjnymi. 
Urodził się w Londynie, 13 sierp-
nia 1899 roku, wyrastał więc w at-
mosferze, w której stale bardzo ży-
wa była historia Kuby Rozpruwa-
cza. Do tego tematu nawiązał do-
syć wyraźnie w swoim pierwszym 
ważniejszym filmie „The Lodger” 
(1928), który opowiadał historię... 
seryjnego mordercy kobiet w Lon-
dynie. Hitchcock bardzo szybko 
wzbudził zainteresowanie swoją 
osobą – nie tylko dzięki swojemu 
perfekcjonizmowi technicznemu 
(wcześniej interesował się fotogra-
fowaniem oraz projektowaniem i 
nauczył się świetnie wykorzysty-
wać doświadczenie z tych dzie-
dzin), ale także z powodu specy-
ficznego humoru oraz niebywałej 
zdolności do utrzymywania widza 

w napięciu przy zachowaniu mini-
mum specjalnych efektów.

Pod koniec lat 40. David Sel-
znick ściągnął obiecującego reży-
sera do Hollywood, gdzie Hitch-
cock zaczyna w pełni realizować 
swój potencjał. Do jego drzwi do-
bijają się najwybitniejsi w tamtym 
czasie aktorzy – Marlene Dietrich, 
Gregory Peck, Ingrid Bergman, Ca-
ry Grant, Grace Kelly... Hitchcock 
eksperymentuje i prowokuje, jed-
nocześnie zdając sobie sprawę z te-
go, jak mocno oddziałują na ludzi 
tematy seksu i śmierci – widzowie 
zaś tłumnie odwiedzają pokazy je-
go filmów. 

W „Oknie na podwórze” (1954) 
reżyser postawił sobie wyzwanie 
techniczne – główny bohater jest 
przykuty do wózka inwalidzkie-
go i nie rusza się wcale z pokoju, 
cały film został zmontowany z 10-
-minutowych ujęć. Tego typu mini-
malizm wyraźnie odróżniał go od 
innych twórców „filmów grozy”, 
którzy stawiali na dramatyczne 
zajścia i gwałtowne zmiany akcji. 
Hitchcockowi udało się opanować 

do perfekcji metodę stopniowego 
nasilania napięcia – wykorzysty-
wał ciszę i niedomówienia, czyniąc 
z widza „podglądacza” akcji, biorą-
cego jednocześnie udział w odkry-
waniu tajemnicy. Wszystko w du-
chu prostej dewizy: „Oczekiwanie 
na niebezpieczeństwo jest gorsze 
niż moment, gdy ono spada na czło-
wieka“. Bardzo umiejętnie korzy-

stał także z możliwości, jakie daje 
montaż oraz ruch kamery. Stopnio-
wo także zaczął wplatać w typowo 
kryminalne fabuły elementy horro-
ru, ponownie stwarzając praktycz-
nie nową jakość odbiegającą od 
ówczesnej mody na filmy o atakach 
kosmitów i potworów. Niezwykłym 
przykładem jego wizjonerstwa jest 
mroczny thriller „Psycho” (1960) 
oraz horror „Ptaki” (1963), które do 
dzisiaj należą do absolutnej klasy-
ki gatunku. 

Hitchcock słynął ze świetnego 
poczucia humoru i ciętych ripost, 
chociaż sam nie miał zbyt łatwe-
go życia. W dzieciństwie był wy-
śmiewany z powodu swojej tuszy; 
surowa, bigoteryjna matka praw-
dopodobnie stała się modelem dla 
kilku niezbyt pozytywnych bohate-
rek jego filmów. Początkowo reży-
ser musiał także walczyć z nieprzy-
chylnością krytyków – sytuacja ta 
uległa gwałtownej poprawie dopie-
ro pod koniec lat 50., kiedy to twór-
cy francuskiej Nowej Fali filmowej 
(m.in. Francois Truffaud) uznali go 
za swego mistrza. Do dzisiaj królu-
je na wszystkich listach reżyserów, 
którzy zasłużyli na Oskara, ale nig-
dy go nie otrzymali (chociaż Hitch-
cock zdobył w trakcie swojej karie-
ry pięć nominacji).

Pod koniec życia stał się już ży-
wym synonimem słów: „groza”, 
„strach” i „napięcie”. Zmarł w 1980 
roku w Los Angeles, jednak jego 
twórczość pozostawiła wyraźne 
piętno na zachodniej popkulturze. 
Świadczy o tym chociażby to, że do 
dzisiaj zdarza nam się usłyszeć, że 
ktoś zobaczył scenę „jak z Hitch-
cocka”.
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Niewiele wody w Olzie 
upłynęło i znowu się spo-
tykamy przy regularnej 
porcji nowości filmowych. 
Zanim jednak zatopimy 
zęby w najświeższych fil-
mach, pora na tradycyj-
ne omówienie dorobku 
znanego filmowca. Dzisiaj 
przed nami Pan...

� 12 – Nikita Michałkow tym ra-
zem zabrał się za adaptację kulto-
wego obrazu „Dwunastu gniew-
nych ludzi” (1957). Nie tylko zmie-
nił realia i głównych bohaterów, 
ale też niejednokrotnie rozwinął 
pierwotną ideę. Akcja odgrywa się 
na Wschodzie – młody Czeczen zo-
staje oskarżony o zabójstwo swe-
go ojczyma, rosyjskiego oficera, a 
dwunastu mężczyzn ma zadecydo-
wać o jego życiu lub śmierci. Jeżeli 
chodzicie do kina raz w miesiącu, 
to nie musicie już dalej szukać.
� Mów mi Dave (Seznamte se s 
Davem, Meet Dave) – Eddie Mur-
phy powraca. Niestety. Komedia, 
w której Murphy gra kapitana stat-
ku kosmicznego oraz... sam statek, 
który ląduje na Ziemi. Jeżeli lubi-
cie zabawne sytuacje, dowcipne 
dialogi i świetne efekty cyfrowe, 
to... trzeba poszukać innego filmu.
� Nieznajomi (The Strangers) – 
film z pogranicza thrillera i horro-
ru, rzekomo zainspirowany praw-
dziwym wydarzeniem z kart kro-
niki kryminalnej. Młoda para 
spędza romantyczny wieczór w 
pustym domu. Nagle w środku no-
cy zaczynają ją nachodzić dziw-
ni, obcy ludzie. Ich ataki stają się 

coraz bardziej agresywne i okrut-
ne. Z tej pozornie powielanej już 
wielokrotnie kliszy wychodzi jed-
nak coś więcej – gwarantuję, że 
ten film będzie w stanie przywo-
łać dreszcz i ciarki na Waszych 
plecach nawet bez wylewania ku-
błów krwi. Plus urocza Liv Tyler 
jako bonus. 
� Jaja w tropikach (Tropic Thun-
der, Tropická bouře) – wszyst-
ko wskazuje na to, że ta komedia 
nie będzie aż tak straszna, jak mo-
głaby obiecywać nazwa w pol-
skiej wersji językowej albo obsa-
da (pierwsza liga amerykańskie-
go bezguścia komediowego – Ben 
Stiller i Jack Black). Fabuła? Ekipa 
amerykańskich gwiazdorów odla-
tuje do dżungli, by nakręcić wyso-
kobudżetowy film o Wietnamie. 
Przypadek sprawia, że  lądują w 
centrum prawdziwego konfliktu 
zbrojnego – miejscowi uważają 
Amerykanów za agentów wrogie-
go wywiadu a aktorzy uważają ob-
cych żołnierzy za statystów. Jako 
perełkę można podać fakt, że Ro-
bert Downey Junior występuje tu-
taj w roli... Murzyna. Czort znajet, 
co z tego wyjdzie. Może jednak da-
my się zaskoczyć?

� Mroczny rycerz (Temný rytíř, 
Dark Knight) – wieść gminna tym 
razem się sprawdziła – najnowsza 
część przygód Batmana rzeczywi-
ście zapiera czasami dech w pier-
siach. Trudno porównywać ten 
film z pierwszym odcinkiem w re-
żyserii Tima Burtona, chodzi bo-
wiem o dwie całkowicie odmien-
ne kategorie – nowy Batman wy-
zbywa się wszelkiej stylizacji na 
rzecz chłodnego realizmu, przy-
pomina raczej mroczny thriller al-
bo nowy odcinek przygód Jame-
sa Bonda. Muszę też przyznać ra-
cję licznej grupie widzów, którzy 
uważają, że Heath Ledger bije na 
głowę Jacka Nicholsona – jego kre-
acja Jokera to koncert słowa, gestu 
i mimiki. Naprawdę odszedł jeden 
z najbardziej obiecujących akto-
rów młodszej generacji.

Nie będę Was już wstrzymywał 
– oprócz lektury o filmach 

warto też coś obejrzeć od czasu do 
czasu. Do przeczytania więc w ko-
lejnym PopArcie pełnym nut i de-
cybeli!

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK

ŚWIEŻE BUŁECZKI
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� TVP 1 
6.00 Savannah (s.) 6.45 Smaki polskie 
7.00 Dzień dobry w sobotę 7.30 Rok w 
ogrodzie 8.00 Wiadomości 8.15 Pod pra-
są 8.35 Dziesięcioro przykazań - powie-
ści dla dzieci 9.05 Ziarno 9.35 Siódme 
niebo - Awantura o spodnie 10.25 Zagu-
bieni z lotu 29 - Samotność króla 10.50 
Kadra 2012 11.05 Kuchnia z Okrasą - 
Nauka w kuchni 11.30 Zoo bez tajemnic 
11.40 Podróżnik - Nowy Agadir 12.05 
Hurtownia książek 12.25 Weekendowy 
magazyn filmowy 13.00 Wiadomości 
13.10 Opactwo Northanger Abbey 14.50 
Śmiechu warte 15.20 Tour de Pologne 
17.00 Teleexpress 17.20 300% normy (te-
leturniej) 17.55 Mamy MAMY podgląda-
my 18.05 Opole 2008 na bis 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.00 Kro-
nika Tour de Pologne 20.20 San Anto-
nio (film kopr.) 22.05 Konflikt interesów 
(film USA) 23.45 Nocny terror 1.30 In-
stynkt matki (film USA). 

� TVP 2 
6.10 Plecak pełen przygód 6.35 Spróbuj-
my razem 7.05 Magazyn Ligi Mistrzów 
7.40 Poezja łączy ludzi 7.45 Anioły na 
koniach 8.05 M jak miłość (s.) 9.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 9.35 Na dobre i na złe 
- Nieuchronne rozstania 10.35 Jak się nie 
ubierać - Siostry 11.50 Na szlaku allelu-
ja 13.10 Kulisy Fortu Boyard 13.20 Świę-
ta wojna - Diler 14.00 Familiada (teletur-
niej) 14.35 Złotopolscy (s.) 15.20 Gwiezd-
ne wojny III - Zemsta Sithów 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 18.55 
Orzeł czy reszta 20.00 Fort Boyard 21.05 
33. Festiwal Polskich Filmów Fabular-
nych w Gdyni 23.00 Rodzina Trendych 
- N jak Namiętności 23.25 Słowo na nie-
dzielę 23.35 Czas honoru - bohaterowie 
Bronek i Wanda 23.40 Rzym - Sowa w 
cierniach 0.30 Panorama 0.55 Symetria 
2.35 10-lecie zespołu Myslovitz. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.10 Korespondent TVP 
o poranku 7.45 Aktualności 7.50 Historia 
zapisana w lasach 7.55 Gruby - Na tropie 
8.45 Cukierenka dziadka Benka 10.00 
Rozmówki wschodniograniczne 11.01 
Było, nie minęło 12.00 Sposób na zdro-
wie 12.16 Dach nad głową 13.00 Repor-
taże z prawdziwego zdarzenia 14.01 Ob-
licza armii 15.00 Męska przygoda 16.01 
Tygodnik Polski 16.45 Aktualności 16.50 
Tygodnik regionalny 18.00 Aktualności 
18.45 Patefon Ujka Ericha 19.00 U nos 
w Bytkowie 19.30 Pora na kulturę 20.00 
Miejsca przeklęte 21.00 Raport z Polski 
ekstra 23.30 Patrol 23.53 Męska przygo-
da 0.20 Raport z Polski ekstra 0.48 Było, 
nie minęło 1.15 Studio Wschód. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Ka-
pitan Flamingo 6.45 Yin Yang Yo 7.15 
Przygody w siodle 8.15 Hugo (dla dzieci) 
8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa gotuje 9.45 Sa-
mo życie 11.15 Na kocią łapę 12.15 Się 
kręci 12.45 Czarodziejki (s.) 13.45 Fabry-
ka Gwiazd - Gala 16.20 Zemsta frajerów 
- następne pokolenie 18.20 Sopot TOP-
trendy 18.40 Wydarzenia 19.30 Ranking 
Gwiazd 20.00 Jak oni śpiewają 22.30 
Szkoła uwodzenia III (film USA) 0.05 101 
Reykjavik (film kopr.) 2.00 Ale kasa 3.00 
Zakazana kamera. 

� TVC 1 
6.10 Muminki (s. anim.) 6.35 Sezamie, 
baw się razem z nami 7.00 Tip i Tap (s. 
anim.) 7.05 Pszczółka Maja (s. anim.) 7.30 
Garfield i przyjaciele (s. anim.) 7.55 Śpie-
wanki 8.00 U nas na farmie 8.15 Chal-
lengersi (film kan.) 9.50 Sprawy detekty-
wa Partacza 10.20 Hrabia Monte Chris-
to (film fr.-wł.) 12.00 Wiadomości 12.05 
Z metropolii, Tydzień w regionach 12.35 
Auto Moto Styl 13.05 Królestwo dzikiej 
natury (cykl dok.) 13.30 Niewiedza nie 
usprawiedliwia 13.45 Hobby magazyn 
14.15 Moda – Ekstrawagancja – Maniera 
(mag.) 14.40 Oczarowanie (s.) 15.35 Wo-
żąc panią Daisy (film USA) 17.25 Pogoto-
wie kulinarne (mag.) 17.55 Prognoza po-
gody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wia-
domości 18.10 Gdzie gwiazdy spadają 
(s.) 18.40 Śpiewanki 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-
sy na milion 19.00 Wiadomości, sport, 

prognoza pogody 20.00 Żenada (opow. 
film.) 21.15 Cztery wesela i jeden po-
grzeb (film br.) 23.10 Wiadomości, sport 
23.20 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-
sy na milion 23.25 Hannibal. Po drugiej 
stronie maski (film kopr.) 1.25 Sprawa 
Mauricius (film czes.). 

� TVC 2 
6.00 Atlas wideo naszej przyrody 6.10 
Czechosłowacki tygodnik filmowy 6.30 
Wiadomości STV 6.55 Jan A. Pacák 
(dok.) 7.50 Panorama 8.30 Cudowna pla-
neta: Świat za 50 lat (cykl dok.) 9.25 Ma-
gazyn folklorystyczny 9.50 Nasza wieś 
(mag.) 10.10 Program muzyczny 10.40 
Antologia czeskiego humoru 11.20 Losy 
gwiazd: Zora Vesecká 11.35 Simpsono-
wie (s. anim.) 12.00 Piątka w Pomarańczy 
12.55 Game Page (mag.) 13.15 Sabotaż 
(mag.) 13.45 Joe Jackson: Live (koncert) 
14.45 Kinobox (mag.) 15.15 Czernobyl 
– godzina zero (dok.) 16.10 Kamera w 
podróży (cykl dok.) 17.10 Steve Lichtag 
– Przygody oceanów (cykl dok.) 18.05 O 
języku czeskim 18.20 Po Drodze Królew-
skiej z prof. F. Dvořákiem 18.35 Kultura.
cz (mag.) 19.00 Poczekalnia (opera TV) 
19.25 Dolomitenmann 2008 19.35 Simp-
sonowie (s. anim.) 20.00 G. Mahler: Sym-
fonia Nr 5 cis moll (koncert) 21.30 Edi-
ta Gruberová w Pradze 21.45 Teatr żyje! 
(mag.) 22.10 Filmopolis (mag.) 23.05 Noc 
z Andělem 0.35 Joe Zawinul: Portret 1.35 
Spotkali się... (pr. muz.). 

� NOVA 
6.10 Królestwo surykatek (dok.) 6.35 
Leśni koledzy (s. anim.) 7.10 Stuart Ma-
lutki (s. anim.) 7.35 Batman zwycięzca 
(s. anim.) 8.05 Piękni (s.) 9.00 As (lista 
przeb.) 10.15 Dr Dolittle II (film USA) 
12.00 Dzwońcie do TV Nova 12.30 Star-
cy na chmielu (film czes.) 14.00 Jaś Fa-
sola (s.) 14.30 Ostatni Mohikanin (film 
USA) 16.50 „Rozpuštěný a vypuštěný” 
(film czes.) 18.30 Przyprawy (mag.) 
19.30 Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 20.00 Hitch: Najlepszy doradca 
przeciętnego faceta (film USA) 22.30 
Tajni agenci (film kopr.) 0.40 Zastępstwo 
(film USA). 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Flipper i Lo-
paka (s. anim.) 7.00 Dookoła świata w 80 
marzeń (s. anim.) 7.20 Sylwester i Twe-
ety (s. anim.) 7.35 Bajer z Bel-Air (s.) 8.00 
Przyjaciele (s.) 8.35 Salon samochodo-
wy 9.30 M.A.S.H. (s.) 10.05 Freddie (s.) 
10.35 Helicops (s.) 11.40 Zespół Ange-
li (s.) 12.35 Negocjatorzy (s.) 13.35 Mor-
derstwa w Midsomer (s.) 15.40 Premier 
League Live! 16.00 Liverpool FC – Stoke 
City 18.05 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Lot Fenik-
sa (film USA) 22.25 Blade: Wieczny łow-
ca II (film USA-niem.) 0.50 Zabójczy pod-
stęp (film USA) 2.35 Zadzwoń do jasno-
widza. 

NIEDZIELA 21 WRZEŚNIA
� TVP 1 
5.55 Savannah (s.) 6.40 Nada - pustynna 
dziewczyna 7.00 Transmisja mszy św. z 
Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Kra-
kowie Łagiewnikach 8.00 Domisie (s.) 
8.25 Klub przyjaciół Myszki Miki 8.50 
Bajki rosyjskie 9.05 Teleranek 9.30 Za-
klęty łabędź 11.05 Latający rumak 11.25 
Tydzień 11.55 Między ziemią a niebem 
12.00 Anioł Pański 12.15 Między ziemią 
a niebem 13.00 Wiadomości 13.10 Szko-
da gadać 13.35 D'Artagnan i trzej musz-
kieterowie (film franc.) 15.25 Dziennik 
z życia niedźwiedzi 16.30 29. Lidzbar-
skie Wieczory Humoru i Satyry - Kabaret 
Moralnego Niepokoju 17.00 Teleexpress 
17.20 300% normy (teleturniej) 18.05 Ja-
ka to melodia? Wydanie specjalne 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.15 
Seks, kasa i kłopoty (film USA) 21.10 
Ranczo - Ksiądz z inicjatywą 22.10 Cze-
kając na wyrok (film USA) 0.10 Zmory. 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 7.05 Sto tysięcy bo-
cianów 7.35 M jak miłość (s.) 8.30 Barwy 
szczęścia (s.) 9.35 Doktorologia stosowa-
na - Okulistyka 10.00 Wojciech Cejrow-
ski boso przez świat - Ludożercy 10.35 
Zwierzęta na wojennej ścieżce 11.35 

Makłowicz w podróży 12.10 Kosmiczne 
jaja 14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 
Złotopolscy (s.) 15.05 Szansa na sukces 
(s.) 16.10 Na dobre i na złe - Klasowe spo-
tkanie 17.05 Brzydula Betty (s.) 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 18.55 
Tak to leciało! 20.05 Czas honoru - Przy-
dział 20.55 Jak ugryźć 10 milionów (film 
USA) 22.40 Magazyn Ekstraklasy - Szyb-
ka piłka 23.30 Euroexpress 23.35 VI Fe-
stiwal Sacrum Profanum - Kraków 2008 
0.00 Dolina Kreatywna 0.30 Panorama. 

� TV KATOWICE 
6.48 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.45 Aktualności 7.50 Nie tylko dla 
pobożnych 8.00 Koncert życzeń 8.45 
Śląska lista przebojów 9.00 Światowiec 
10.01 Antysalon Ziemkiewicza 10.53 
Serwis kulturalny 11.00 Miejsca prze-
klęte 12.01 Telewizja objazdowa 13.01 
Teleplotki 14.01 Męska przygoda 16.02 
Sprint przez historię Przemysława Ba-
biarza 16.45 Aktualności 16.50 W poszu-
kiwaniu drogi 18.00 Aktualności 18.45 
Transmisje sportowe 20.51 Młodzież 
kontra 21.45 Aktualności 21.55 Hat-trick 
22.50 Film dokumentalny 23.30 Miejsca 
przeklęte 0.57 Światowiec. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Miejskie szkodniki 6.45 Monster War-
riors 7.15 Power Rangers (s.) 7.45 Jak oni 
śpiewają 10.45 Czterej pancerni i pies (s.) 
13.00 Spadaj na ziemię (film kopr.) 15.15 
Wielka wygrana - Graczykowie 16.45 
Strzał w 10 (teleturniej) 17.45 Rodzina za-
stępcza plus - Właściwa żona 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Ranking Gwiazd 20.00 
Skazany na śmierć 21.00 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 22.05 Kości (s.) 
23.05 Incognito (film USA) 1.15 Sport re-
transmisje 3.15 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
6.00 Śpiewanki 6.05 Zazdrosne siostry 
6.10 Pieprzyk i Kleksik 6.25 Muminki (s. 
anim.) 6.50 Poranek z Dadą (dla dzieci) 
7.05 Pszczółka Maja (s. anim.) 7.30 Bo-
isko 7 (program dla dzieci) 9.45 Kalen-
darium 10.00 Wędrująca kamera (mag.) 
10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 Cyrk Hum-
berto (s.) 12.00 Pytania V. Moravca (pr. 
dys.) 13.00 Wiadomości 13.05 Kocia kró-
lewna (bajka) 14.10 Magazyn religijny 
14.30 Magazyn chrześcijański 14.45 Sło-
wo na niedzielę 14.55 Trzynasta komna-
ta (film czes.) 16.25 Zatonięte losy (cykl 
dok.) 16.50 Czar Afryki (cykl dok.) 17.15 
Pamiątki na sprzedaż (cykl dok.) 17.35 
TVC 17.55 Prognoza pogody 17.57 Minu-
ta z przyrody 18.00 Wiadomości 18.05 
Etykieta 18.15 Pieskie życie 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.55 Losowanie 
Sportki i Szansy 20.00 Reguły kłamstwa 
(film czes.) 22.05 168 godzin (pr. publ.) 
22.35 Wiadomości, sport 22.45 Loso-
wanie Sportki i Szansy 22.50 Inspektor 
Lynley (s.) 0.20 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 0.25 Huff (s.) 1.20 
Świat sztuki (cykl dok.). 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.10 City Folk 
2008 – Sundsvall 7.40 Piękno europej-
skiego wybrzeża 7.50 Panorama 8.30 Exit 
316 8.50 Filmopolis (mag.) 9.45 Dzien-
nik lektur 10.00 Świat książek (mag.) 
10.30 Poszukiwania czasu utraconego 
(pr. cykl.) 10.50 Po Drodze Królewskiej 
z prof. F. Dvořákiem 11.05 Mity i fakty 
historii: Legendy Dzikiego Zachodu (cykl 
dok.) 12.00 Długi jesienny dzień (teatr 
TV) 13.20 Podstawy 13.50 Piękno euro-
pejskiego wybrzeża 14.00 Świat sztuki 
(cykl dok.) 14.50 Żona pastora (film USA) 
16.55 Pan i pani Smith (film USA) 18.30 
Kultura.cz (mag.) 19.00 B. Martinů: Łzy 
noża 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Wieczór na temat: Mieszkanie na trzecie 
tysiąclecie 22.00 Na pływalni z Frankiem 
Wildhornem (talk show) 22.25 Klub fil-
mowy: Brat z innej planety (film USA) 
0.15 Diane Reeves (koncert) 1.15 Żenada 
(opow. film.). 

� NOVA 
6.30 Królestwo surykatek (dok.) 6.55 
Leśni koledzy (s. anim.) 7.30 Stuart Ma-
lutki (s. anim.) 8.00 Nie płacz, wiewiór-
ko (film czes.) 9.25 Z nami nie ma żar-
tów (film wł.-hiszp.) 11.35 Mały pitawal 

z dużego miasta (s.) 12.45 Zemsta jest 
słodka (film USA) 14.35 Dzień zagła-
dy (film USA) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, prognoza pogody 17.30 
Niewiniątka (talk show) 17.55 Poradnik 
domowy 18.50 Judo obywatelskie (pr. 
publ.) 19.30 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 20.00 Ubezpieczalnia Szczę-
ście (s.) 21.20 Odłamki (mag.) 21.50 Mr. 
GS (show) 22.20 Zagubieni (s.) 23.15 24 
godziny (s.) 0.10 Fatalny błąd (film USA-
-kan.) 1.40 Skazany na śmierć (s.). 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Flipper i Lo-
paka (s. anim.) 7.00 Dookoła świata w 80 
marzeń (s. anim.) 7.20 Sylwester i Twe-
ety (s. anim.) 7.35 Przyjaciele (s.) 8.00 
Kariera Göringa (s. dok.) 9.10 Świat 2008 
(mag.) 9.45 Dowody w zasięgu ręki (s.) 
10.45 Zgadnij, kim jestem! (pr. roz.) 11.50 
Receptariusz prima pomysłów 13.00 Nie-
dzielna partia (talk show) 13.50 W krzy-
wym lustrze: Wakacje (film USA) 15.55 
Szeryf z Firecreek (film USA) 18.00 Jak 
zbudować marzenie 18.55 Wiadomości, 
sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Progno-
za pogody 20.00 Ber nebo neber (kwiz 
show) 21.15 Talk show V. Žilkovej 22.05 
Sprawiedliwość (s.) 23.05 Przekręt do-
skonały (film kopr.) 1.05 Zadzwoń do ja-
snowidza. 

PONIEDZIAŁEK 22 WRZEŚNIA
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon 
PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Strażak Sam - Miłośnicy pta-
ków w opałach 8.45 Budzik 9.15 Atlan-
tis High 9.45 Zaopiekuj się mną 10.30 Ja-
ka to melodia? Wydanie specjalne 11.20 
Wielki świat małych odkrywców - Hartuj 
się, hartuj... 11.35 Laboratorium XXI wie-
ku 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 W kolejce po euro 12.40 Plebania 
(s.) 13.10 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? 
14.05 Podróżnik Johannesburg 14.25 Er-
rata do biografii 15.00 Wiadomości 15.15 
Formaty BBC 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 
Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 18.30 Plebania (s.) 18.55 300% nor-
my pytanie 3 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.20 Cogito - Nagrody Me-
diów Publicznych 21.25 Żona bogatego 
mężczyzny 23.10 Wojna Logana - Kwe-
stia honoru (film USA) 0.50 Kojak (s.) 
1.40 Errata do biografii 2.25 Notacje - 
Adolf Juzwenko. 

� TVP 2 
6.00 W labiryncie 7.05 Euroexpress 7.25 
Przystanek praca 7.40 Przygody Goździ-
ka Ogrodnika 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.15 M jak miłość (s.) 11.05 Codzienna 2 
m 3 11.40 Córki McLeoda - Niech wygra 
lepszy 12.25 Harry i Hendersonowie - Ka-
riera 12.55 Anna Dymna spotkajmy się 
13.25 Znaki czasu 13.50 Statek miłości 
(s.) 14.50 Na dobre i na złe - Klasowe spo-
tkanie 15.50 Fort Boyard 16.50 Sophie - 
panna młoda mimo woli 17.20 Sieroci-
niec dla słoni 17.55 Sport-telegram 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 18.55 
Koło fortuny 19.30 Na wyłączność - Joan-
na Szczepkowska 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 20.35 M jak miłość (s.) 21.25 Kulisy 
serialu „M jak miłość” 21.40 Tomasz Lis 
na żywo 22.40 Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 0.30 Panorama 0.46 Wycieczka 
do Paryża 1.00 Andrzej Kurylewicz 1.40 
Pułkownik Kukliński. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.17 Przegląd portali in-
ternetowych 8.45 TV Katowice poleca 
9.55 Biznes - otwarcie dnia 10.14 Gość 
poranka 11.08 Serwis kulturalny 12.07 
Pięć minut dla zdrowia 12.14 Info dzień 
13.06 Okno na Polskę 14.07 Biznes 14.45 
Pięć minut dla zdrowia 15.11 Raport z 
Polski 16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktu-
alności 16.50 Trzecia szansa 17.00 TV 
Katowice poleca 17.10 TV Katowice za-
prasza 18.00 Aktualności 19.15 W poszu-
kiwaniu drogi 19.40 Cud zdrowia 19.55 
TV Katowice zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 
21.07 Telekurier bliżej ciebie 22.52 Biz-
nes 0.31 Wokół toru. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.00 

Żar młodości 7.15 Wielka wygrana (tele-
turniej) 8.00 Poranek z Polsat News 9.00 
Miodowe lata 10.00 Rodzina zastępcza 
plus 11.00 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 11.30 Samo życie 12.00 Obrońca 
13.00 Fabryka Gwiazd - Akademia Extra 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 15.15 Świat 
według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.40 Miodowe 
lata - Mikołajki 17.30 Fabryka Gwiazd 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Samo życie 20.00 Strzelec 
wyborowy 22.15 Osiem milimetrów 1.05 
Fala zbrodni - Bankier 2.00 Ale kasa 3.00 
Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Sezamie, baw się ra-
zem z nami 9.00 Trzynasta komnata 
(film czes.) 10.25 Wyścig w zdobywaniu 
kosmosu (cykl dok.) 11.15 Tajemnice dzi-
kiej natury (cykl dok.) 11.45 Niewiedza 
nie usprawiedliwia 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Ro-
dzina, szkoła i ja 13.50 Córki McLeoda 
(s.) 14.35 Potyczki Amy (s.) 15.25 Simp-
sonowie (s. anim.) 15.50 Kwiz dla dzie-
ci 16.15 Tajemnice Toma Wizarda 16.30 
Zaczarowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przyro-
dy 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe ser-
ce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Dziki kraj (s.) 21.00 Podróż 
po... (pr. cykl.) 21.30 Reporterzy TVC 
22.10 Uwięzieni za żelazną kurtyną (pr. 
cykl.) 22.25 Byron 1/2 (film br.) 23.45 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 23.50 Polityczne 
spektrum 0.15 Seks w wielkim mieście 
(s.) 0.45 Córki McLeoda (s.) 1.30 Podsta-
wy. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Telewizyjny klub niesłyszących (mag.) 
9.40 Kalendarium 9.55 Kinobox (mag.) 
10.25 Kultura.cz (mag.) 11.10 TVC 11.25 
AZ-kwiz 12.00 Mieszkać – to sztuka 
(mag.) 12.30 Sprawa dla ombudsma-
na 12.45 Tajemnice starego Egiptu (pr. 
cykl.) 13.00 Geografia świata 13.15 The 
Lost Secret (j. ang.) 13.30 Challenger-
si (film kan.) 15.05 Królestwo bakterii 
(dok.) 16.00 Przygody nauki i techni-
ki 16.30 AC Sparta Praga – FK Teplice 
(mag. + transmisja meczu piłki nożnej) 
19.25 Wiadomości w języku migowym 
19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Hi-
storie.cs 20.50 Wiadomość od J. Loudy 
21.15 Martwi jak ja (s.) 22.05 Piękne 
miasta 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.05 Sport 23.10 Q (mag.) 23.35 Music-
blok (mag. muz.) 0.05 Fokus TVC24 0.30 
Nocny klub filmowy: I twoją matkę też 
(film meks.) 2.15 Świat książek. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dy-
żur (s.) 9.30 Pod ostrzałem (film kopr.) 
11.50 Ulica (s.) 12.40 Lea Parker (s.) 
13.40 Wszyscy kochają Raymonda (s.) 
14.10 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.05 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Prawo i porzą-
dek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 17.35 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Policja kryminalna Anioł (s.) 
21.20 Weekend (mag.) 21.55 Dr House 
(s.) 22.50 Ostrożnie z dziewczynami (film 
USA) 0.35 Nocny kurs (s.). 

� PRIMA 
6.35 Mała rusałka (s. anim.) 7.10 Dzię-
cioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. 
anim.) 7.30 Will & Grace (s.) 8.00 Przy-
jaciele (s.) 8.30 Nieustraszony (s.) 9.30 
Siódme niebo (s.) 10.30 Klinika (s.) 11.30 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.30 Pomoc 
domowa (s.) 13.05 Nowojorscy gliniarze 
(s.) 14.05 Boston Public (s.) 15.05 Will & 
Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 Komi-
sarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele 
(s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Kasia 
Brzydula (s.) 21.15 Tylko prawda (kwiz 
show) 22.25 Bliżej (s.) 23.25 Inwazja (s.) 
0.20 Sprawa dla dwu (s.) 1.30 Zadzwoń 
do jasnowidza. 
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: … 
Cieszyńskie nebe (21, godz. 17.30);
SCENA CZESKA – CZ. CIESZYN: 
„Maryša” (20, godz. 17.30).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Simpso-
nowie – wersja kinowa (20, 21, 
godz. 15.30); Kiedyś mnie znaj-
dziesz (20, 21, godz. 17.45); Siero-
ciniec (20, 21, godz. 20.00); Rol-
ling Stones (22, godz. 17.45, 20.00); 
Ex: Najpierw strzelaj, potem zwie-
dzaj (20, 21, godz. 19.00); HAWIE-
RZÓW – Centrum: Kung fu panda 
(20-22, godz. 15.30); Bathory (20-
-22, godz. 17.30, 20.00); TRZYNIEC 

– Kosmos: „Nejkrásnější hádanka” 
(20, godz. 14.00); Bathory (21, 22, 
godz. 15.00, 17.30, 20.00); CZ. CIE-
SZYN – Centrum: Hancock (20, 21, 
godz. 17.00); Bathory (20, 21, godz. 
19.30); BYSTRZYCA: To nie kraj dla 
starych ludzi (20, godz. 19.00); Hor-
ton słyszy Ktosia (21, godz. 17.00); 
JABŁONKÓW: Wszystko za życie 
(21, godz. 16.00, 19.00); CIESZYN 
– Piast: Wyspa Nim (20-22, godz. 
15.00, 16.45, 18.30); Przebudzenie 
(20-22, godz. 20.15); Angielska robo-
ta (20, 21, godz. 21.45).

PODZIĘKOWANIE
Sekcja Kobiet ZG PZKO przesy-
ła tą drogą wyrazy podziękowania 

i uznania Klubom Kobiet PZKO w 
Milikowie Pasieki i Centrum oraz w 
Koszarzyskach za zorganizowanie 
i sprawny przebieg 10. Babskiego 
Festynu w Koszarzyskach 6. 9. br. 
Dziękujemy też bardzo serdecznie 
wszystkim wykonawcom piękne-
go i bogatego programu oraz p. Ma-
rianowi Waszutowi za oprawę mu-
zyczną i zabawy dla dzieci.  GL-556

OFERTY PRACY
FIRMA z kapitałem zagranicznym 
poszukuje samodzielnego projek-
tanta. Warunkiem bardzo dobra 
znajomość jęz. polskiego, znajomość 
jęz. angielskiego mile widziana. Za-
interesowanych prosimy o kontakt 
telefoniczny: +420 724 907 070 lub 
e-mail: nachazelova@promikro.cz 
 GL-561

KONCERTY
KARWINA FRYSZTAT – zaprasza-
my 21. 9. o godz. 16 do frysztac-
kiego Kościoła pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego na 3. koncert Fe-
stiwalu Muzyki Organowej. Kom-
pozycje m.in. P. Ebena, F. X. Brixie-
go, J. Langliasa i J. G. Walthera grać 
będzie Stanislava Syrková z Brna.

GŁOSŁOSLudu
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KAMIENIARSTWO
»» O B E L I S KO B E L I S K ««

43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl
Przyjazd do klienta z pełną ofertą 

obmiar, projekty, wyceny 
oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE
Prowadzimy pełną dokumentację 

przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!

GL
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OMAK ROOF s.r.o.

POKRYCIA DACHOWE

� BLACHODACHÓWKI

� BLACHY TRAPEZOWE

� SYSTEMY RYNNOWE 

� AKCESORIA DACHOWE 

Tel: 595 226 416, 775 571 733, 
obchod@omak.cz, WWW.OMAK.CZ

GL
–4
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Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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–2

98

GL
–4

45

Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

ŻYCZENIA

Kongres Polaków w RC 

oferuje do wynajęcia 
lukratywne pomieszczenia w centrum 
miasta Czeski Cieszyn (ul. Czapka 
7). Pomieszczenia o łącznej wielkości 
78 m2 posiadają dwa pokoje oraz za-
plecze socjalne. Zainteresowanych pro-
simy o składanie pisemnych propozycji 
zagospodarowania lokali w Kancelarii 
KP, ul. Komeńskiego 4, 737 01 Czeski 
Cieszyn do 3 października 2008.
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Gustav Kindt GmbH 

representative office Viaduktová 58/6 , Český Těšín 737 01

zatrudni:
ASYSTENTA/TKĘ d/s HANDLOWYCH ORAZ d/s

NADZORU REALIZACJI ZAMÓWIEŃ  
 Dział towarów rolnych 

 Wymagania:

� średnie lub wyższe wykształcenie
� znajomość JA/JN mile widziana
� znajomość pracy z PC
� dokładność i precyzyjność

Oferujemy:

� interesującą i motywującą pracę
� korzystne warunki płacy
� możliwość samorealizacji

Pisemne zgłoszenia prosimy kierować pod wyżej wymienionym adresem 
lub e-mailem pod adres trade.czechia@gustav-kindt.com  w terminie do 25. 9. br.GL
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Od lat wielu się kochacie, dzieci trzódkę ładną macie, 
wnuków stadko całkiem liczne i jak dotąd życie śliczne.
Czego więcej Wam potrzeba? Chyba tylko łaski Nieba, 
aby w zdrowiu iść przez lata i podziwiać piękno świata.

Dnia 20. 9. 2008 obchodzą 
Złote Wesele

państwo 
WANDA i EMERYK 

ŁUKESZOWIE
z Hawierzowa Miasta. 
Wszystkiego najlepsze-
go życzą Danka, Stasiek 
i Zbyszek z rodzinami. 

  GL-521

Z okazji zacnych urodzin serdeczne życzenia dla

pani WANDY MRÓZEK
Droga Jubilatko – niech Ci życie jeszcze długo mile 
płynie, zdrowie niechaj Ci dopisuje, pięknych chwil i 
szczęścia wiele.  Żyjemy tylko raz a żyć trzeba na peł-
ny gaz.  Aby się spełniły wszystkie Twoje marzenia, 
które są dla Ciebie jak słońce dla świata. To Ci życzą 
mama ze Stanisłowic, mąż Leszek i synowie Zbyszek 
i Roman. GL-553

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI
Czas płynie, lecz pamięć o Tobie
na zawsze zostanie.

Dnia 19. 9. obchodziłby 80. urodzi-
ny nasz Drogi

śp. EDWARD BRODA
z Czeskiego Cieszyna. Dnia 21. 9. 
minie 22 lat od Jego zgonu. Wszyst-
kich, którzy Go znali, o ciche wspo-
mnienie proszą żona, syn i córki z 
rodzinami.  GL-534

Dnia 19. 9. 2008 minęła 20. roczni-
ca śmierci 

ks. JANA ROMUALDA 
EISNERA

O chwilę wspomnień i modlitwę 
prosi rodzina. GL-466

Na zawsze zostaniesz w naszych sercach.

Dziś, 20. 9. mija 2. rocznica śmierci 
Drogiego Męża, Syna, Ojca, Brata, 
Dziadka i Wujka

śp. WŁADYSŁAWA KNIEŽA

Z miłością i szacunkiem wspomina 
najbliższa rodzina. GL-547

Umarłych wieczność dotąd trwa,
dokąd pamięcią się im płaci.

   Wisława Szymborska

W tych dniach minęła pierwsza 
rocznica śmierci naszej Ukochanej 
Mamy i Babci

śp. ŁADY KRUMNIKLOWEJ
z domu Rajskiej. Kto znał Jej do-
bre, odważne i szlachetne serce, 
niechaj z nami poświęci Jej chwi-
lę wspomnień. Z miłością i szacun-

kiem wspominają syn z rodziną i najbliższa rodzi-
na.  GL-545

Kto kochał – nie zapomni,
kto znał –  niechaj wspomni.

Dnia 19. 9. 2008 minęła 6. rocznica 
śmierci naszej Kochanej

śp. HALINY SIKORA

z Trzyńca. Wszystkim, którzy Ją 
szanowali i zachowali w pamię-
ci, dziękuje i o chwilę wspomnień 
prosi najbliższa rodzina.  GL-505

Pokornie i z całego serca
dziękuję Bogu za Matkę, która dała mi życie,
miłość, wiarę i wychowanie.
Dziękuję Ci, Boże! Dziękuję Ci, Mamo!

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
od nas odeszła na zawsze nasza 
Kochana Mamusia, Teściowa, 
Babcia, Prababcia i Ciocia

śp. WANDA GUZIUROWA
z domu Filipiec z Suchej Górnej, ostatnio zamiesz-
kała w Czeskim Cieszynie. Zmarła dnia 17. 9. 
2008 w wieku 77 lat. Zgodnie z życzeniem Drogiej 
Zmarłej ostatnie pożegnanie odbędzie się podczas 
mszy świętej w kręgu rodzinnym. W smutku po-
grążeni córka i syn z rodzinami. RK-189

Firma zajmująca się obróbką metali 

poszukuje kandydata na stanowisko

Asystent produkcji i sprzedaży
Wymagania:

� wykształcenie średnie: kierunek techniczny, praktyka mile widziana
� umiejętności komunikacyjne i prezentacyjne
� kreatywność i samodzielność 
� poczucie odpowiedzialności
� znajomość języka angielskiego
� znajomość obsługi PC

Oferujemy:

� odpowiednie wynagrodzenie finansowe
� możliwość samorealizacji i rozwoju zawodowego
� udział w wytwarzaniu strategii i orientacji firmy      

Życiorys prosimy przesłać w terminie do 30. 9. 2008 
na adres e-mailowy info@soex.cz.

GL
–5

62

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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ZUS
informuje, iż przedstawiciele Wydziału 
Rent Czeskich O/ZUS w Nowym 
Sączu będą 25. 9. 2008 udzielać 
informacji zainteresowanym osobom 
pobierającym świadczenia polsko-
czeskie. Punkt informacyjny czynny 
w godz. 11-14.30, pok. 25 Inspektoratu 
ZUS w Cieszynie przy ul. Bielskiej 29.



I LIGA

BEROUN
HAWIERZÓW 0:2

Tercje: 0:0, 0:1, 0:1. Bramki: 31. Šte-
fanka, 59. Piecha. Kary 7:6, wykorzy-
stane 0:1. W. 800. Hawierzów: Čech 
– Štefanka, Huhto, Novák, Lašek, 
Štěpánek, Hegegy – Rozum, Piecha, 
Síkora – Seman, Strapáč, Velecký 
– Duba, Haas, Daneček – Hrňa, Zeli-
ska, Kotásek. Podopiecznym trenera 
Fryčera udało się sięgnąć po komplet 
punktów także w trzeciej kolejce te-
go sezonu. Pantery dzięki bramkom 
Štefanki i Piechy pokonały na wyjeź-
dzie Niedźwiadków z Berouna. Klu-
czem do sukcesu w tym spotkaniu 
była dobrze zorganizowana defen-

sywa i znakomity występ bramkarza 
Jakuba Čecha. Z takim nazwiskiem 
widocznie nie można bronić prze-
ciętnie. Na pierwszego gola czeka-
no do 31. minuty. Piecha zza bramki 
dograł do niepilnowanego Štefanki, 
a ten nie miał już kłopotów z trafie-
niem do siatki – 0:1. Była to zarazem 
jedyna wykorzystana przewaga li-
czebna w tym meczu. Pantery nasta-
wiły się na defensywę, skomasowa-
nego ataku ze strony gospodarzy jed-
nak nie było. Sporadyczne strzały na 
bramkę Hawierzowa wyłapał czujny 
Čech, w tym największą okazję Bero-
una z 51. minuty. Tvrzník w sytuacji 
sam na sam z hawierzowskim golki-
perem trafił w parkany. Pod koniec 
meczu gospodarze postawili wszyst-
ko na jedną kartę, grając tym samym 

ryzykownie w obronie. Luki w tyl-
nych szeregach wykorzystał Piecha, 
ustalając po samodzielnym rajdzie 
wynik dnia – 0:2.

Lokaty: 1. Chomutow, 2. Hawie-
rzów, 3. Most po 9 pkt. Dziś: Hawie-
rzów – Ostrawa Poruba (17.00).

II LIGA

W. MIĘDZYRZECZE
ORŁOWA 8:5

Tercje: 2:2, 4:3, 2:0. Bramki: 7. Mar-
tiník, 20. Dvořák, 21. i 39. Tatarčík, 
37. Zientek, 39. i 49. Šebesta – 2. 
Studený, 13. Kraft, 27. i 36. Škatu-
la, 31. Mintěl. Kary 11:11, wyko-
rzystane 3:2. W. 400. Orłowa: Ša-
fránek – Mintěl, Prokop, Kudláček, 

Machálek, Vydra, Golab, Urbánek 
– Grygar, Studený, Samiec – Ška-
tula, Potočný, Minařík – J. Dušek, 
Kraft, Kotásek – Lukaštík, Blatoň, 
Chomič. Orłowianie po zwycię-
stwie z Szumperkiem tym razem 
nie dali rady jednemu z głównych 
faworytów II ligi. Wałasi z hokeista-
mi, którzy jeszcze w ubiegłym roku 
prezentowali się w barwach pierw-
szoligowego Hawierzowa czy Sare-
zy Ostrawa, postawili poprzeczkę 
bardzo wysoko. Orły niemniej na-
wiązały z gospodarzami wyrówna-
ną walkę, tracąc oddech dopiero w 
trzeciej odsłonie. 

Lokaty: 1. Wałaskie Międzyrze-
cze, 2. Hodonin po 6, 3. Uniczow 
5,... 11. Orłowa 2 pkt. Jutro: Orłowa 
– Szternberk (17.00). (jb)
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Ekstraliga 
piłkarzy ręcznych
KARWINA
DUKLA PRAGA

21:27
(12:15)

Karwina: Mrkva, Lefan – Pavlíček 
1, Brož 1, Sliwka 3/1, Heinz 6/2, 
Šulc, Mrózek 2/1, Kružík, Petro-
vský 3, Hastík 2, Kubis 2, Požárek, 
Korňan 1. To nie był wypadek przy 
pracy. Banik po letniej wyprzedaży 
już nie jest postrachem dla rywa-
li. Przegrał w weekend z Pilznem, 
komplet punktów stracił też w 3. 
kolejce z Duklą. W 18. minucie by-
ło 18:20, ale potem gospodarze jak 
gdyby zapomnieli, że należy też 
strzelać bramki. Słabo wypadli obaj 
karwińscy golkiperzy.  

Lokaty: 1. Dukla, 2. Jičín, 3. Pil-
zno po 4,... 7. Karwina 2 pkt. Jutro: 
Karwina – Trzeboń (10.30). (jb)

I i II liga hokeja na lodzie

DYWIZJA E

ORŁOWA
BRUMOW

2:0
(0:0)

Bramki: 72. Široký, 89. P. Lička. Or-
łowa: Szarowski – Věčorek, Prčík, F. 
Kadlčák, Hübner – Sochora – Z. Ka-
dlčák, Kušnír (68. P. Lička), Hrdina 
(79. Stračánek) – Bajzath, Kopel (46. 
Široký). Slavia Orłowa przyzwycza-
jona do remisów niespodziewanie 
sięgnęła po zwycięstwo. Dla gości 
fatalna w skutkach okazała się sy-
tuacja z 72. minuty. Golkiper wypu-
ścił łatwą piłkę z rąk i Široký do pu-
stej bramki po prostu nie mógł nie 

trafić – 1:0. Na 2:0 poprawił w koń-
cówce meczu po indywidualnej ak-
cji Patrik Lička.

Lokaty: 1. W. Losiny 17,… 5. Ha-
wierzów 12, 7. Orłowa 11 pkt.

MP KARWIŃSKIEGO
Domasławice – Dąbrowa 2:3, G. Błę-
dowice – Wierzniowice 3:1, F. Orło-
wa – Żuków G. 2:3, ĆSAD Hawie-
rzów – L. Piotrowice B 3:1, B. Ry-
chwałd – Cierlicko 0:4, TJ Pietwałd 
– V. Bogumin 2:3, Sn Orłowa – Ha-
wierzów B 2:3, Karwina B – Sj Ry-
chwałd 1:0, Bogumin B – Łąki 2:2. 
Lokaty: 1. Karwina B 25, 2. Sj Ry-
chwałd 19, 3. Bogumin B 17 pkt. (jb)

W sobotę 13 września odbyła się  10. edycja Wyści-
gu Rowerowego na Baginiec, imprezy organizowanej 
przez  Macierz Szkolną w RC. Na starcie wyścigu pro-
wadzącego od Remizy Strażackiej w Piosku do ośrodka 
Macierzy Szkolnej, dawnej szkoły polskiej na Bagińcu, 
stanęło 37 zawodników, przedstawicieli szkół oraz klu-
bów sportowych z Bystrzycy i Mostów. Uczestnikom to-
warzyszyła piękna, słoneczna pogoda. 

Trasę długości 5 650 metrów pokonał najszybciej, 
w czasie 17 minut i 9 sekund, Bogdan Kotas z Ropicy. 
Tradycyjnie startowano w 10 kategoriach wiekowych, 
nowością jest kategoria tandem. Atrakcyjne nagrody, 
które ufundował ZG Macierzy Szkolnej, odebrali nie 
tylko zwycięzcy poszczególnych kategorii, ale rów-
nież najmłodsza, 7-letnia Belinda Kubiczek z Wędry-
ni, najstarszy uczestnik 70 letni Bogusław Drózd, naj-
liczniejsza rodzina oraz najliczniejsza ekipa szkolna, 
którą ponownie była PSP Wędrynia. (E. W.)

Wyścig Rowerowy Baginiec 2008

Na trasie rowerowego wyścigu na Baginiec.
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Piłkarskie zaległości

I RUNDA PUCHARU UEFA: SPARTAKOWI POMÓGŁ SAMOBÓJCZY GOL BOLFA

Grali, ale przegrali

BANIK
SPARTAK

0:1
(0:0)

Bramka: 56. samob. Bolf. Sędziował 
Stavrev (Macedonia). W. 12 120. 
Ostrawa: Vašek – Řezník, Neuwirth, 
Bolf, Tchuř – Marek, Galásek, Otep-

ka, Mičola (76. Lička) – Střihavka 
(60. Zeher), Svěrkoš. Spartak: Ple-
tikosa – Šiškin, Filipenko, Jiránek, 
Fathi – Kováč, Mozart – Bystrov 
(79. Paršivljuk), Sajenko, Rodriguez 
(46. Ryžkov) – Prudnikov. 
Ostrawianie przegrali pechowo, 

bo po samobóju obrońcy Bolfa, 
który przy wysokiej piłce naciska-
ny przez Fathiego trafił niefortun-
nie do własnej siatki. W I połowie 
Banik miał więcej z gry i wypraco-
wał sobie kilka niezłych okazji do 
zdobycia bramki. Otepka z rzutu 
wolnego wycelował zaledwie w 
spojenie słupka z poprzeczką (po 
fantastycznej interwencji Pleti-
kosy), dwie wyśmienite sytuacje 
zmarnował karygodnie Střihavka. 
Piłkarzowi, któremu futbolówka 
wyraźnie plątała się pod nogami, 
trener Karel Večeřa dał pograć 
na szczęście tylko do 60. minuty. 
Zmiennik Robert Zeher okazał się 
w meczu najlepszym piłkarzem 
w barwach Banika, pytanie więc 
brzmi, dlaczego ostrawski szko-
leniowiec daje mu w tym sezonie 
tak mało szans. Ostrawianie do 

końca walczyli o remis, ale ponie-
kąd naiwnie. 

Powiedzieli po meczu – Karel 
Večeřa (trener Ostrawy): Do gry 
nie mam zastrzeżeń, szkoda tylko, 
że nie zdobyliśmy bramki. Sytuacji, 
zwłaszcza w pierwszej połowie, mie-

liśmy całkiem sporo. Michael Lau-
drup (trener Spartaka): Zaliczyłem 
debiut na ławce Spartaka i cieszę się 
z wygranej. Przyznaję, że do prze-
rwy Banik był zespołem lepszym, ale 
potem to my dyktowaliśmy warunki 
na boisku.  JANUSZ BITTMAR

Piłkarze Banika Ostrawa przegrali u siebie 0:1 ze Spartakiem 
Moskwa w I rundzie Pucharu UEFA i przed październikowym 
rewanżem na stadionie w Łużnikach znajdują się w trudnej 
sytuacji. Ze strzeloną bramką na wyjeździe Spartak może 
z optymizmem wyczekiwać rewanżu na własnym stadionie. 
W I rundzie przegrały też oba polskie kluby – i to identycznie 
1:2. Wisła Kraków uległa na wyjeździe Tottenham Hotspur, 
zaś na stadionie Franza Horra w Wiedniu Lech Poznań nie 
dał rady Austrii Wiedeń. Przed rewanżami jednak Wisła 
z Lechem nie stoją na straconej pozycji. Fo
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Ostrawski napastnik Václav Svěrkoš w pojedynku z Radoslavem Kováčem. 

� DEBIUT KASPERCZAKA NA ŁAWCE 
GÓRNIKA. Po trzyletniej przerwie Henryk 
Kasperczak wraca do polskiej ligi. Popular-
ny trener przejął w tym tygodniu drużynę 
Górnika Zabrze – ostatniego zespołu piłkar-
skiej ekstraklasy. Popularny „Henri” zaliczył 
ostatnio nieudany okres pracy z reprezenta-
cją Senegalu, z którą rozstał się jeszcze w fa-
zie grupowej przegranego dla tej drużyny Pu-
charu Narodów Afryki. Wczoraj po zamknię-
ciu tego numeru Górnik zmierzył się u siebie 
z Śląskiem Wrocław.
� BONIEK NA PREZESA. Zbigniew Bo-
niek to według przedstawicieli klubów eks-
traklasy jeden z najlepszych kandydatów 
na stanowisko prezesa Polskiego Związku 

Piłki Nożnej. Tymczasem według bukma-
cherów największe szanse na objęcie tego 
stanowiska ma obecnie Zdzisław Kręcina.
� RADWAŃSKA ULEGŁA PIETROWEJ. 
Rozstawiona z numerem szóstym Agniesz-
ka Radwańska uległa wczoraj Rosjance 
Nadii Pietrowej 3:6, 0:6 w ćwierćfinale tur-
nieju tenisistek Pan Pacific Open (z pulą na-
gród 1,34 miliona dolarów) w Tokio.
� LOZANO TRENEREM BUŁGARII? Od 
kilku tygodni, po odejściu Martina Stojewa, 
temat poszukiwania nowego trenera repre-
zentacji siatkarzy jest jednym z najważniej-
szych w bułgarskich mediach. W gronie 
głównych kandydatów wymieniany jest 
często trener Polski Raul Lozano.  (jb, PAP)

� PIŁKA NOŻNA – 1. LIGA: Ostrawa – Przy-
bram (n, 14.30). II LIGA: Karwina – Čáslav (s, 
16.30). DYWIZJA: Orłowa – W. Międzyrzecze 
(s, 10.15), Szumperk – Hawierzów (n, 15.00). 
MISTRZOSTWA WOJEWÓDZTWA: Cz. Cie-
szyn – Bogumin (s, 16.00), Olbrachcice – Lisko-
wiec, Oldrzyszow – L. Piotrowice (n, 16.00). I A 
KLASA –gr. B: Stonawa – Bystrzyca, Sucha G. – 
Śmiłowice, Dziećmorowice – St. Biela, Czelad-
na – Lutynia D. (s, 16.00). I B KLASA – gr. C: Sj 
Pietwałd – I. Piotrowice, Oldrzychowice – Nie-
bory, Wędrynia – S. Sedliszcze, Gnojnik – Ny-
dek, Zabłocie – Gródek, Mosty – Datynie D. (s, 
16.00), Jabłonków – Dobra (n, 16.00). MP KAR-
WIŃSKIEGO: Żuków G. – V. Bogumin, Cierlic-
ko – Sj Rychwałd, Domasławice – Łąki, B. Ry-

chwałd – Bogumin B, F. Orłowa – Sn Orłowa (s, 
16.00), L. Piotrowice B – Dąbrowa, Wierzniowi-
ce – Hawierzów B, G. Błędowice – Karwina B, 
ČSAD Hawierzów – TJ Pietwałd (n, 16.00). MP 
F-M: Bukowiec – Hukwaldy, Piosek – Starzicz 
(n, 16.00). RP F-M: Luczina – Nawsie, Śmiłowi-
ce B – Paskow (s, 16.00), Milików – F-M „B” (n, 
16.00).
� HOKEJ – I liga: Hawierzów – O. Poruba (s, 
17.00). II liga: Orłowa – Szternberk (n, 17.00).
� FLORBAL – ekstraliga: Hawierzów – Bull-
dogs Brno (n, 17.00).
� PIŁKA RĘCZNA – ekstraliga: Karwina – 
Trzeboń (n, 10.30).
� RUGBY – Hawierzów – Cambridge (mecz to-
warzyski, niedziela 18.00). (jb)
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